
;elio 25-tą dieną, Įgį

1AUSI0S ŽINIOS 
[ISUETUVOS

I MU METŲ KALĖTI
I DUO KLAUSYMĄ.
t i birželio 28 dien. Len-
* pytosios kultūrinės Vil-

^krašto lietuvių Ryto’
S jos vedėjas už Kauno ra-

I ausymą lenkų nuteistas 
į rą metų kalėti.

UNKELININKŲ AUKA 
(ŠAUTUVŲ IR 7 
įDSVAIDŽIAL 
oas, birželio 26 d. šaulių 
įos 19 metų šventės proga 
kelininkai įteikė šauliams 
mtuvų ir 7 kulkosvai- 
Tai yra ne tik graži do- 

bet ir aiškus įrodymas, 
tais už tėvynės laisvę 
žęs viską atiduoti.
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atvės)

ŠIOS MADĮ

VOKIŠKI NACIAI SELSTARBTI AMERHiOS
JVIAI ŽURNALISTAI.
nas, birželio 24 dien. Tau- 
Kulturos ir Propagandos 
)s vedėjas profesorius I. 
aitis suruošė priešpiečius 
Ikos lietuviams žurnalis- 
įagerbti. Priešpiečių metu 
škoje nuotaikoje paliesti

. mesnio bendradarbiavimo
ENŲ, KM

„t. IK0S LIETUVIŲ 
\TIŲ IR K IT 10DYMAI LIETUVOJE.

mas, birželio 28 dien. šio- 
ienomis “Pirmyn” choras 
rtavo Kauno radiofone.

' io 25 ir 26 dien. jaunalie- 
I įdienos šventėje-Šiauliuose 

i yn” choro koncertai susi- 
į didelio pasisekimo. Be to, 

^1)0111 i Gudijoje Kaune Ameri- 
||KI| ėtuviai suvaidino Bartke- 
Ulinil į «Amerikiečiai Lietuvo-

NACIAI DAUŽĖ SINAGOGŲ IR LIETUVOS 
ĮSTAIGŲ LANGUS, 0 VIETOS POLICIJA TIK 
ŽIURĖJO IR LEIDO HITLERININKAMS ŠĖLT

KLAIPĖDOJ SLA SEIMAS ATIDARYTAS; UPAS NEBLOGAS;
PRIBUVO 256 DELEGATAI

UVÉM DM
VISAS I

tree

Rsarininkų kongre- 
įaune dalyvauja 
■ 40,000 ASMENŲ.
Lnas, birželio 27 dien. pra- 
o pavasarininkų kongresas, 
Bne iš visos Lietuvos daly- 
j apie 40,000 asmenų. Pro- 
6je yra ąporto, chorų ir 
akų šokių varžybos. Birže- 
I dien. vyskupas Matulionis 
■e iškilmingas pamaldas, o 
Betų kongresas valstybės 
bne iškilmingai atidarytas.
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<ait liavinią už įtaigi
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Koma nauja lietu- 
IVOKIETIJOS PREKYBOS 
Artis.
plynas, birželio 28 dien. 
|8 dienomis pasibaigė dery- 
paujai Lietuvos-Vokietijos 
gbos sutarčiai sudaryti. 
Įąja sutartim, kuri įsiga- 
jrugpiučio 1 dien., numato- 
byvaitą praplėsti dvidešim- 
posimčių.
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Kybos departameñ- 
[DIREKTORIUS p. DANTA 
BORTAS VICEMINISTRU 
tunas, birželio 29 dien. Pre- 
Bs Departamento direktorius 
hitą paskirta finansų vice- 
Etru.

bomberiai puola ir skandina lai­
vus.

Tačiau Anglijos prenderas 
Čemberlenas nelabai kreipia į 
tai domės, jis sako, kad be ka­
ro tų įvykių neprašalinsi. Sulig 
jo nusistatymo, Anglija neturi 
kariaut, bet draugiškai susitai­
kyt su fašistinėmis šalimis.

Atrodo, kad Čemberlenas pa­
taikauja fašistinėms vyriausy­
bėms ir eina priešais Anglijos 

kas buvo užmuštas ir keletą žmonių norą, tik neišdrįsta atvi- 
desetkų sunkiai sužeista. ra* pasisakyt kam jis tarnauja.

A x j i j __Tegul tik lojalistai pabando pa-Atiodo, kad SIS. vokiečių skandy t italų ar vokiečių laivus, 
sukilimas buvo iŠ anksto gabenančius sukilėliams amuni- 
rengiamas, kad padaryt pir- tai netrukus susilauktų 
mnosiu, sukilimo bandy- 
mus, ( pasinaudojant vokie- lando įvykio, kuris buvo pažeis- 
čių garlaivio atplaukimu. tas vieaa lojalistų lakūno bom- 
Na, kas butų jei pasirodytų oa’T ' „ , ,m • -1 i -1 i i a Jau nekalbant apie radikalus, Klaipėdos pakrašty keletasjIii^erajUg, bet ir patys konserva- 
vokiečių karo laivų. Be abe-Į tyvai pradėjo skersomis šnai- 
jonės, kad Lietuvos vyriau- ™.oti i jų partijos pre- 
J . miero politiką. Jei umu laiku
sybes organai yra pasiren- Ispanijos civilio karo padêters nė­
gę šią problemą iš anksto iš- pasikeis 
spr^ . pnQ

Dabartinis įvykis gali 
Hitleriui d u o t w pretenziją 
kibi prie Lietu vos uz aultas, 
kaip kad Lenkai kibo neto­
limoj praeity, pateikdami 
jai ultimatumą, kuris dabar 
dalinai jau vykdomas. Kaip 
Lenkai taip ir vokiečiai da­
ro visokias provokacijas, 
kad su jų pagelba siektis 
prie Lietuvos pagrobimo. 
Užtai viso pasaulio lietuviai

pradėjus šaudymą virš na­
cių galvų; nuo dažno šau­
dymo naciai pabūgo, ii* bu­
vo tvarka atsteigta. Tačiau 
pasekmėje to vienas vokie­
čių policininko 16 metų vai-

Scranton, Pa., birž. 27. — 
SLA seimas prasidėjo. Pirmą 
dieną atvyko 256 delegatai. Lau­
kiama dar desêtko ar daugiau. 
Gali viso būti arti 270 delegatu. 
Pirmą dieną atlikta tik atidary­
mo ceremonijos, kalbos ir dele­
gatų registracija. Dabar seimas 
pilnai organizuotas ir antradie­
nį prasidės Pildančios Tarybos 
raportai, ūpas iki šiol neblogas,

nuotaika palanki, viskas ramiai 
eina. Gal pirmu syk istorijoj 
visi prieš išrinktus delegatus 
skundai išrišti mandatų komisi­
jos ir visi pribuvę delegatai pa­
skelbti teisėtais. Mand. konu 
pirmininkas yra Grinius. Seimo 
rengimo kom. pinu, yra Stepą- i 
nauskas. (Daugiau raštų apie 
SLA Seimą tilpsta kituose Anų. \ 
Lietuvio puslapiuose).D. Klinga,

FAŠISTAS ŠAUKIA: “MUSŲ IR VOKIEČIŲ 
KANUOLES ISPANJOS RAUDONUOSIUS

NUŠLUOS NUO ŽEMES PAVIRŠIAUS!” !
uostą, 

miesto 
į prie- 
šaukt

Klaipeda, birželio 28. — 
čia vokiečių naciai naudo- 
damąsi neapribota Klaipė­
dos laisve kas metai vis ar­
šesniais darosi. Jie Klaipė­
doje gyvena, bet Hitlerį 
šaukiasi talkon, kad už­
grobt Lietuvą kaip jie kad 
užgrobė Austriją.

Dalykas buvo tame, kada 
vokiečių laivas atplaukė iš 
Dancigo į Klaipėdos 
subėgo veik iš viso 
apie 7,000 vokiečių 
plauką ir pradėjo
“Laigyvuoja Hitleris Klai­
pėdos krašte 1” Pradėjo su 
nė kuo nebesiskaityt. Tą­
syk atplaukė Lietuvos gar­
laivis “Perkūnas” ir atsta­
tęs .gaisrinius vamzdžius 
pradėjo krapyt riaušinin­
kus. Riaušininkai dar la­
biau pasiuto ir puolėsi prie 
garlaivio, o kiti pradėjo 
daužyt žydų sinagogų ir lie­
tuviškų' įstaigų langus ir 
mušt savo priešus — žydus 
ir lietuvius. Visas šis hitle­
rininkų elgėsis vedė prie su­
kilimo ir statė miesto gy­
ventojus į pavojų. Jie švais­
tėsi gatvėmis lig ieškodami! turi laikytis vienybės, kad 
aukų, o vietos policija žiu- išlaikyt Lietuvos neprildau- 
rėjo ir riaušininkų nesu- somybę nuo jai gręsiančio 
draudė. Tiktai įsikišus Lie- pavojaus iš jos neprietelių 
tuvos saugos policijai i r' pusės.

tai reikia laukti greito 
kabineto pasikeitimo 

erlėno atsistatydinimo.

■keista ratifikaci- 
■dokumentais su jJiKUA.

'■unas, birželio 28 dien. pasi- 
, ■& geležinkeliu sutarčių rati- 
Į^Kjos dokumentais, o birže- 
M7 dien. Varšuvoje pasi- 
Ma lietuvių-lenkų pašto-tele- 

ir telegrafo nutarčių rati- 
•ijos dokmentais.

1ÊNO PAMINK- 
I PRIE VAL- 
UONO. .

—•želio 25 dien, 
aus — Girėno paminklo sta- 

- j ■ paruošiamieji darbai visai 
JSTIUMAI, PAU ti. Liepos 17 dien. bus pa- 

Įtintas Dariaus — Girėno 
tekiui, kuris statomas prie 
tybês Stadiono, kertinis ak-

SOVIETŲ SĄJUNGOJE BALSUOTOJŲ 
SKAIČIUS SIEKE 99 NUOŠIMČIUS

-n wo» aoKHienuAltelll IiAus-d'k 
>AIhR 1 STATOMAS 

biniostIdIfANifl r"“T
SUKNIOS 

ažiai Išvaloma , 
ydžiai lá prosi n ami I 
r Reikia Pataisomai 

ir ’ 
gros Prisiuvamosgros Prisiuvamos ■ĮRmyn” choras iškil- 
«mokant ir Pa^ RI SUTIKTAS KAUNE.

‘ AUNAS, birželio 23 dien.- A- 
Ej AnjJ ^os ūrtuvių choras “Pir- 

r atvyko į Kauną, ir iškil- 
v v j ĮSai sutiktas valdžios, orga- 

fcŲų ir visuomenės atstovų.

PSTRAS LOZORAITIS Iš- 
įKO ATOSTOGŲ.
RUNAS, birželio 23 dien. už- 
R reikalų ministras S. Lozo- 
Į8 išvyko atostogų į Vakarų 
P°Pą. Pravažiuodamas birže­
lį dien. sustojo Berlyne, ka- 
Rplankė Vokietijos užsienių 
ply ministrą Ribbentropą.
[LENKAIS SUDARYTA O- 
R SUSISIEKIMO SUTAR-

ITARNffl
LMUS — PRISTA^ 

u Telefonu Šautai

10 vaL ryto •

MGOJEr-PRBf^ 
ir Drabužis AW* 

12vaL '■

'3 GREEN GATfi
RUNAS, birželio 22 dien. su­
ite lietuvių-lenkų orinio su­
pimo sutartis.

Opozicijos nebuvo. Rinkimų 
vajaus komitetas ragino balsuo­
tojus parodyt savo patriotizmą, 
kad išrinkt tinkamus atstovus. 
Iš viso išrinko 725 atstovus į 
viršiausią Sąjungos tarybą, o 
Staliną ir kitus, pastatė tos Ta­
rybos vadais. Nors opozicijos ir 
nebuvo, tačiau dalis bepartyvės 
kripties atstovų pateko į Vy­
riausią tarybą.

99 nuošimčiai balsavo už ofi-

Maskva. -— čia birželio 27-tą 
įvyko Sovietų Sąjungoje balsa­
vimai sulig naujosios konstitu­
cijos. Balsavimuose dalyvavo 
visos Sovietų Sąjungos Respub­
likos, kurios apima 6,400,000 
ketvirtainių mylių visoje 8,000,- 
000 ketvirtainių mylių sąjungos, 
teritorijoj. Neatsižvelgiant į 
lietų ir nekurias sunkias susi­
siekimo aplinkybės, vistiek 99 
nuošimčiai šalies gyventojų da-¡ciabais pastatytus kandidatus į 
lyvavo balsavimuose. ¡Viršiausią Tarybą.

Anglijos Laivai Skandi­
nami ir Toliau

Londonas, birž. 29. — šiomis 
dienomis Ispanijos sukilėliai vėl 
paskandino porą Anglijos pre­
kybinių laivų. Laike Ispanijos 
civilio karo iki dabar, buvo iš 
viso užpulta ir paskandyta 59 
Anglijos prekybiniai laivai, 36 
jūreiviai užmušta ir 50 sužeis­
ta, taip kad Londono gyventojai 
pradėjo manyt, jog Anglijos ga­
ilingasis laivynas liko be vertės 
jei negali prieš Franko atsispirk

Be to dar sukilėliai netoli

— Baltijos santarvės užsienių 
reikalų konferencija įvyko Ry­
goje birželio men. 10 — 12 die­
nomis. Konferencijoje dalyvavo 
Lietuvos Latvijos ir Estijos už­
sienių reikalų ministerial ir į- 
vairių sričių — ekspertai.

Ceuta, Ispanijos Morokkoje, an­
troje pusėje Gibraltar sąsmau- 
gos, priešais Anglijos tvirtovę, 
įsitaisė nuo 6 iki 15 colių ka- 
nuoles ir žada sulaikyt bile pre­
kybinį judėjimą, kuris butų 
skirtas del lojalistų. Mat, Gen. 
Franko pastatė savo agentus 
maždaug į visus tuos uostus, su 
kuriais lojalistų vyriausybė turi 
komercijinį susisiekimą, ir kaip 
tik laivas su kroviniais išplau­
kia iš uosto, tai Franko agentas 
telegrafuoja ir italų bei vokiečių

TT ^.a]

Iš JĖmjosir-lspanijos 
Karo Fronto

DABAR eina baisiausi mūšiai 
Ispanijoje 40 mylių atstumoje 
Valencijos. čia Gen Franko vo- 
ikiškai-itališkai ginkluotos jėgos 
spaudžia lojalistus. Mūšy daly­
vauja į 50,000 sukilėlių ir apie 
tiek lojalistų. Naudojama ne tik 
orlaiviai, tankos, artelerija, bet 
rankinės granatos ir durtuvai. 
Sakoma, kad šis mušis bus kru­
viniausias Ispanijos civilio karo 
istorijoje. Franko deda pastan­
gas už pagrobimą Valencijos. 
Lojalistų vyriausybė yra pareiš­
kus nuomonę, kad jis tiek lai­
mės, kiek laimėjo prie Madrido.

KINIJOJE japonai daužo ki­
lių Yangtze upės užtvaras ir 
griumiasi artyn Kinijos liglai- 
kinės sostinės Hankow. Kinai 

I bando pastot jiems kelią. Mū­
šiuose žuvo į 10,000 kiniečių. 
Japonai turi ir kitą tikslą, tai 
yra užimt Hainan salą kad su­
laikyt ginklų ¡gabenimą per 
Prancūzų Indų Kiniją. Prancū­
zija su anglais pasipriešino ja­
ponų žygiui.

Japonijos spauda šiomis die­
nomis paskelbė, kad ji sužinojus 
apie Kinų-So vie tų slaptą milita- 
rę sutartį, o kaipo to patikrini­
mui, primina Sovietų protestą 
J a p o n i j ai už bmboardavi mą 
šantung provinciios. Po šių ir 
panašių išvedžiojimų, duoda su­
prast, kad Japonija briausis Ki­
nijos giluri n iki galutinos per­
galės neatsižvelgiant į jokias 
kinų militariškas sutartis.

Madridas, birželio 29. — Vy­
riausybės organas “Politika” 
pakartojo tą patį dekretą, kurį 
pereitą savaitę išleido Barcelono 
vyriausybė, — “Akis už Akį”.

“Akis už Akį” — buvo pada­
rytas Ispanijos Barcelono vy­
riausybės įspėjimas Italijos ir 
Vokietijos vyriausybių, kurioms 
vadovauja du fašistiniai dikta­
toriai — Mussolini su, Hitleriu, 
kad jie liautųsi žudę nekaltus Is­
panijos miestų gyventojus savo 
Išoriniais Antpuoliais, kitaip, — 
gali prisieit paragauti tų pačių, 
piragų jų pačių šalyse. Supran­
tama, kad tolus lojalistų vyriau­
sybės įspėjimas diktatoriams 
nepatiko, ir todėl Mussolinio or­
gano Giornale dTtalia redakto­
riui Virginia Gayda pareiškė, 
kad “tegul pabando, musų ir 
vokiečių kanuolės nušluos Bar­
celono raudonuosius nuo žemės 
paviršiaus I”

Prancūzijos ir Anglijos vy­
riausybių atstovai patarė loja­
listų vyriausybei laikytis šaltai 
ir pasiuntė tarptautišką komisi­
ją, kad ištirtų dalyką.

PERSKRIDO 4,347 MYLIAS 
BE SUSTOJIMO

Maskva, birželio 29. — Sovie­
tų lakūnas Vladimir Kokinaki ir 
navigatorius Mykolas Briandins- 
kis nuskrido 4,347 mylias be su­
stojimo į 24 valandų laiką. Jie-Z 
du skridimą pradėjo iš šolkovo 
orteukio netoli Maskvos ir pa­
sietė Vladivostoką.

Pora Prieš Sutuoktuves Turės Krauju 
Patikrint Savo Sveikatingumą Nuo Sifilio

New York, N. Y., birž. 29. — 
šioje valstijoje pora norinti su- 
situokt turės atnešt nuo savo 
gydytojo liudymą, kad yra liuo- 
sa nuo sifilio. Įstatymas įėjo 
galion liepos 1-mą dieną. Įsta­
tymas reikalauja, kad kraujo

patikrinimas turi but padarytas 
20 dienų pirm sutuoktuvių lai­
dos išsiėmimo. Sutuoktuvių lai­
da yra gera 60 dienų bėgy. Nuo 
laidoB gavimo iki apeiginių ves­
tuvių iškilmių turi prasilinkt 72 
valandos laiko.

atrodo tokis

Indija 1941 Metais 
Taps Nepriklausoma?

Bombay, Indijoje. — čia atei­
na žinios, kad Indija sparčiais 
žingsniais žengia link savo ne­
priklausomybės. Mahatma 
Gandhi, kuris pereitais metais 
buvo mažai ką žinomas, o dabar 
veik virto 350,000,000 Indijos 
gyventojų vadovų. Jau 7 iš 11 
provincijų valdo nacionalistai ir 
kas sykis Gandhi įtaka didėja 
visoj Indijoje, o ypatingai nuo 
paskelbimo naujos konstitucijos, 
vadinamos namų įstatais.

Manoma, kad 1941 metais In­
dija taps nepriklausoma šalim 
arba jei ne, tai turės savo auto­
nomija panašią į Kanados ar 
Australijos.

Labai keistai 
anglų ir prancūzų elgesys kasį^c ; 
link tų begalinių tyrinėjimų^ 
Juk jau visas pasaulis žino, kadí'W 
vokiečiai su italais surengė Is- 
panijoje civilį karą. Juk visi ' 
žino, kad visas Ispanijos auksąs^^Ws> ■ 
pasiliko lojalistų žinioje, o sukl^^^fe’ 
lėlių vadas Franko Francisko ' 
buvo plikas kaip tilvikas. Na^S 
o šiandien, sukilėlių Ispanija yra / 
apginkluota su moderniškiau» 
siais vokiečių ir i tali jonų gink- 
lais h* bomberiais, kurie atslais- a 
dami iš Baleariškų salųv 
orláivyno bazės ir bombomis 
griauna Ispanijos miestus ir šim 
tais traiško tų miestų nekuom 
neprasikaltusius gyventoj us. Ir 
jau du metai sukako kaip to­
ldos baisenybės daromos tų taip 
vadinamų “kultūringų” šalių.

Vakar Barcelono vyriausybė 
įspėjo diktatorius, o šiandien 
Madrido vyriausybės organas 
pakartojo ir paaiškino pasauliui^ 
kad lojalistų vyriausybė neda­
rys žygių, siųst savo orlai­
vius į sukilėlių Ispaniją, kad ten 
žudyt savo tautos žmones — su­
vargusius ispanus; lojalistų vy­
riausybė atsimokės “akį už akį” j 
tiems nevydonams, kurie tą pra­
garą sukurė Ispanijoje. Iki Ita­
lijos didmiesčių nuo Barcelonos 
ild Genoa 400 mylių iki Romos 
550, juk tai su moderniškais 
bomberiais galima pasiekt į po­
ros valandų laiką; taipgi Ham­
burgas ar ir Berlynas neperto- 
liausiai yra.

Lojalistų Ispanijos vyriausy­
bės atstovai sako, kad Ispani­
jos gyventojų kantrybe išsisė­
mė ir jau laikas atėjo atmoniji- 
mo “akis už akį”, jei priešas 
nebandys skaitytis su įspėjimu.

To lojalistų grasinimo kaip ir 
pabūgo. Rodos dabar Anglija, 
Prancūzija, Italija ir Vokietija 
eina prie pasitarimo, kad išga­
beni “laisvanorius” iš Ispanijos; 
jų išvežimas lėšiuosiąs $10,000,* 
000. Tačiau Sovietų Rusija at­
sisakė bent centą mokėt už ita- 
“laisvanorių” išgabenimą.

PRANEŠIMAS

■-italų-

JUOZAS K. ŽEMAITIS
AGENTAS

VISOKIOS RŪŠIES APDRAUDA

NUO UGNIES

TeL Dial 54442

43 PROVIDENCE ST. WORCESTER, MASS.

Bas;



Puslapis 2-tras AMERIKOS LIETUVIS Liepos 2-trą dieną, 1938 09 2-tn

Žinios iš S. L A. Seimo
Pirmoje Seimo Sesijoje Dalyvauja 246 

Delegatai; 70 Delegatų Nepribuvo. 
Visų Nuotaika Gera.

KELI BIOGRAFINIAI BRUOŽAI APIE AMERIKOS 
LIETUVIUS SPORTININKUS VYKSTANČIUS 

LIET. OLIMPIJADON

Scranton, Pa., 27 d. birž., Jer­
myn Viešbučio auditorijoj prasi­
dėjo SLA 40-tas Seimas geriau­
sioje nuotaikoje. Spėjama, kad 
šis SLA Seimas bus gyvas ir į- 
spudingas. Pirmoje Eesijoje da­
lyvauja 246 kuopų delegatai, 70 
delegatų nepribuvo, bet spėja­
ma, kad žymi delegatų dalis dar 
tebera .kelionėje ir, kad antroje 
ar trečioje sesijoje delegatų 
skaičius padaugės.

Seimo pradžia įspūdinga tuo- 
mi, kad Scrantoniečiai gražiai 
seimą prirengė, puikiai delega­
tus priėmė. Taipgi gerą įspūdį 
daro patogi Jermyn Viešbučio 
auditorija, kurioje malonu dele­
gatams posėdžiauti; nes yra visi 
patogumai.

Seimas pradėtas su atsistoji­
mu pagerbimui mirusius SLA 
narius ir sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Seimui pirmi­
ninkauja SLA pres. F. J. Bago- 
čius. Sveikinimus ir linkėjimus 
Seimui įteikė Scrantono miesto 
burmistras per savo įgaliotinį.

MANDATŲ KOMISIJA
Delegatų mandatų patikrini­

mui, SLA prezid. Bagočius pa­
skyrė komisiją iš trijų delega­
tų: Dr. K. Draugelio, J. Gri­
niaus ir J. Dargio; ši komisija 
raportavo, kad išskyrus keletą 
delegatų, mandatus rado tvarko­
je.

Ligi mandatų patikrinimas bu­
vo atlikta, Prezid. Bagočius pa­
kvietė kelis iš delegatų tarti ke­
letą žodžių, delegatams įteikus 
mandatus, pirmos dienos dvi 
sesijos užbaigtos. Tenka pasa­
kyti, kad delegatų kalbose pa­
reiškė pageidavimą, kad šis 
SLA Seimas butų savo darbais 
našus ir pasekmingas. Deja kal­
bėtojais šiame SLA seime dau­
giausia buvo eiliniai kuopų vei­
kėjai, o ne rinktiniai kliasiniai 
inteligentai, žodžiu, pirmieji į- 
spudžiai teigia, kad* šis SLA Sei-

kad
;‘va-

mas bus “demokratiškas,” 
profesi jonai ai, vadinamieji 
dai” ir “generolai” stovės at­
sargos eilėse, o paprastieji vyrai 
ir moterėlės bus aktualus avan­
gardai busimose sesijose laike 
diskucijų. Jokių referatų nėra, 
bus 
bos 
tai.

tik SLA pildomosios tary- 
narių pranešimai — rapor-

K0KUSA1 GYVĖJA
Kadangi SLA organizaciją su­

daro įvairių srovių lietuviai, bū­
tent : tautininkai, socialistai, 
sandariečiai katalikai ir neparti­
niai, tatai, šių srovių “lyderiai^ 
jau kioksuoja, tariasi ir rengia­
si grupėmis — būtent organi­
zuotu badu debatuoti ir balsuo­
ti, bet deja, grupės nelygios de­
legatų skaičių, tatai mažesniųjų 
grupių delegatai bando sudaryti 
koaliciją, bet gi, teko patirti, 
kad sunku prieiti prie bent ko­
kio “Modus Viviendi”.

Visu pirmieji bandymai pada­
ryti Sandariečių ii’ Tautininkų 
“lyderių,” bet pasirodė nuomo­
nių skirtumai. Yra rimtų gandų, 
kad jei tautininkai nepriims san­
dariečių sąlygų, tai sandariečiai 
derėsis su p. Bagočiaus, Gugio 
ir Grigaičiu pasekėjais — rau- 
dongvardiėčiais. Sandariečių va­
dams rupi išgelbėti p«. S. E. Vi- 
taitį ir p. M. Viniką. Atrodo, kad 
socialistų įtaka bus dominuojan­
ti šiame SLA Seime, tatai yra 
gandų, kad p. Vitaitis susilauks 
didelės opozicijos iš socialistų, 
katalikų ir nepartinių srovių de­
legatų, .del to Sandariečiai nery- 
mauja ir jiems teks daryti koa­
liciją su tautininkais, arba, pa­
siduoti malonei socialistų. Aš 
spėju, kad Sandariečiai susitars 
su “bendro fronto” vadu p. Gri­
gaičiu, rodos, kad kitos išeities 
jiems nebelieka šitame SLA Sei­
me, kurį socialistų gvardijos ka­
pitonai komandiruoja. Toki yra 
mano pirmieji įspūdžiai iš SLA 
40-to Seimo. Delegatas

(Bus daugiau)

PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIŲ EKSKURSIJA Į 

JUROS PAKRAŠTĮ
Philadelphijos Lietuvių suvie­

nytomis iegomis, klubai ir or­
ganizacijos, jau išanksto pradė­
jo ruoštis prie ekskursijos į 
pamarį Mildwood N. J. Ekskur­
sija, įvyks sekmadienį liepos 31 
d. (šį meto). Bilietas į Wildwood ‘ 
ir atgal kainuoja $1.25. Vaikam, 
nuo penkių iki 12 metų pusė 
kaina, 65c. Traukinys su lietu- ’ 
vių ekskursija išeis Philadelphi-’ 
joj, Market St. Ferry 9 A.M. iš 
ryto pagal dienos taupimo laiką. 
Iš Wildwood išvyks 9-tą valandą 
vakare.

Visiem žinotina, kad tikietus 
pasirūpint iš anksto ir juos gali­
ma gauti pas rengėjus.

Jau kelintas metas iš eilės kaip 
Philadelphijos lietuviai suruošė 
ekskursija, ir visados buvo pa­
sekmingas, ypač skaičium daly­
vių ekskursantų. Taipgi neša 
klubams ir organizacijoms nau-

dą. Lietuvių gausinga ekskursija 
kelia lietuvių vardą. O iš dalies, 
tai patiems lietuviams smagiau- 
sis laikas sykiu dalyvavimaš. 
Tūkstantinės lietuvių minios pri 
pildo traukinius; dainomis, kal­
bomis viens kitą linksmina. Dė­
lei, visi ruoškimės, ir bukim 
visi bepartyviai šioje ekskursi­
joje. K. Dryža

9 PAIEŠKOMI
>e ------------------------

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

VINCAS, sūnūs Adomo, JOZÉNAS, 
, gimęs Gaižunų kaime, Linkuvos 
valsč., Šiaulių apskr. 1884 m. lapkri­
čio mên. 17 dieną; iki 1902 m. gyve­
nęs Philadelphia, Pa. Jam priklauso 
dalis jo brolio JUOZO JOZÉNO pa­
likimų. Jei Vincas miręs, jo įpėdiniai 
prašomi atsiliepti į Lietuvos Gen. 
Konsulatą New Yorke.

VINCAS, sūnūs Jono, BANYS, 
taipgi žinomas kaipo William Banis, 
gimęs šudonių kaime, Butrimonių 
valsč., 1872 m. lapkričio mên. 2 d. 
Jam priklauso dalis jo brolio An­
driaus Banio palikimų. Vincas Banys 
arba apie jį žinanti asmenys prašomi 
atsiliepti į Lietuvos Gen. Konsulatą 
New Yorke. Adresas: Consulate Ge­
neral of Lithuania, 16 West 75 Str., 
New York, New York.

I LIETUVA
TIK SEPTYNIOS DIENOS 

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN • EUROPA 
COLUMBUS

HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK

Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę Į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių 

ir imigracijos vizas del jūsų giminių iŠ Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

252 BOYLSTON STREET BOSTON, MASS.

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

dų išbėgdamas į 49.6 sek. Pra­
dinį mokslą gavo lietuvių para­

pijinėj mokykloj. Studijuoja 
Seton Hall kolegijoj.

CLEVELAND, OHIO
JUOZAS PROKOPAS, gimęs 

sausio 9, 1920 m. Cleveland, 
Ohio. Vidurinėj mokykloj buvo 
pramintas “Mokyklos lengvo­

sios atletikos, komanda”. Brili- 
jantinį rekordą paliko sekančio­
se šakose: bėgimas, kamuolio 
stūmimas, ietis, diskas (rutu­
lys), šokimas ir krepšinis. Ohio 
valstybės sporto žinovų pripa­
žintas geriausiu tos valstijos 
atletu, kokis yra bent kada ten 
turėta.

PHILADELPHIA, PA.
LEONAS MAČIONIS, gimęs 

vasario 23 d. 1918 m. Philadel­
phia, Pa. Studij uo j a^F rank li ii- 
Marshall College. ............
laimėjęs virš 50 
tiesioginių trofėjų, 
einamąsias, tarpe 
trofėją už šešių mylių distanci­
ją. Mačionis yra savininkas ke­
lių Amerikos interskolastinių 
rekordų.

JONAS NOJUNAS, gimęs ko­
vo 15, 1918 m. Philadelphia, Pa. 
Studijuoja Villanova universite­
te. Geras boksininkas ir plauki­
kas. Villanova Universitete 
do vau j a bokso komandai.

CHICAGO, ILL.
PRANAS ALIS — ALIŠAUS­

KAS gimęs sausio 3 d. 1917 m. 
Chicago, Ill. Boksininkas. Lai­
mėjęs Illinois Valstijos National 
Guard čampionatą.

JUOZAS BEINORIS, gimęs 
lapkričio 16 d. 1917 m. Harvey, 
UI. Lanko garsųjį Notre Dame 
Universitetą, kame jis pasiekė 
\4ršunių futbole, krepšiny ir ka­
muolio stūmime. Pereitą rude­
nį Beinoris pripažintas ALL 
AMERICAN TACKLE — aukš­
čiausia garbė futbole. Kamuo­
lio stūmime laiko trečią vietą 
Amerikoje. Plaukime laimėjęs 
daug medalių.

PRANAS GERELTAUSKAS, 
gimęs sausio 30, 1920 metais, 
Chicago, III. Lengva-atletas ir 
krepšininkas. Nuo mažens da­
lyvauja Chicagos jaunų lietuvių 
sportiniam gyvenime.

VINCAS PEČIULIS, gimęs 
rugsėjo 24 d. 1915 metais, Cice­
ro, Illinois. Baigęs lietuvių pa­
rapijinę mokyklą. Aukštesnį 
mokslą — Morton Jr. Kolegijoj. 
Pasižymi keliose šakose. Yra 
vienas iš Chicagos lietuvių ge­
riausių krepšininkų.

_ ___________ AUKAS RUZGIS, gimęs sau- 
sidarê vienu garsiausių krepši-1 si° 15 d. 1915 metąįs. Pereitą 
ninku visoj Pennsylvania val-1 buvoi pripažintas geriau- 
stijoj. Jo vadovaujamos koman­
dos laimėjo kelis tos valstijos 
čampijonatus. Gimęs gegužės 
mėn. 3 d. 1916 metais Du­
quesne, Pa.

ELIZABETH, N. J.
JONAS PEČIUKAITIS, spor­

to draugų pramintas “Shorty”, 
už savo neaukštą ūgį, bet tas 
jam nepakenkė pasiekti aukštu­
mų keliose sporto šakose, kaip 
tai krepšiny, lengvojoj atleti­
koj ir plaukime. Gimė lapkričio 
1 d. 1915 metais Elizabethe. 
Pradinį mokslą gavo lietuviškoj 
mokykloj. Keliose rytinėse jun­
gose pripažintas “vertingiausiu 
atletu”.

KEARNY, N. J.
TEODORAS STANIŠIUS 

(Standish) yra vienas iš grei- 
čiausiomis kojomis lietuvių 
vykstančių Olimpijadon. šimtą 
yardų jis nubėga per 9.8 sekun­
des. 60 yardų distancijoj Stani- 
šius laiko Amerikos interskolas­
tinį rekordą nubėgdamas ją į 
6.4 sek. Gimė Pennsylvanijoj, 
mažam Antrim miestely 1918 
metais, spalių 19 d. Yra studi­
javęs Pittsburgh© Universitete. 

PETRAS JANKAUSKAS, gi­
męs 1917 m. lapkričio 25 d. 
Keamy, N. J. Pradinį mokslą 
gavo lietuvių pradinėj moky- 

Aukštojo mokslo siekė 
Pasi-

Liepos 1 d. iš New Yorko iš­
vyks Lietuvon 23 Amerikos lie­
tuviai sportininkai, kad imti da- 
lyvumą Pirmojoj Lietuvių Tau­
tinėj Olimpijadoj kuri įvyks 
Kaune š. m. Liepos 17 — 31 d.d. 
Iš šių 23-jų važiuojančių, dvy­
lika bus iš Chicagos bei apielin- 
kės, o kiti vienuolika iš dides­
niųjų lietuvių kolonijų; 4 iš 
Pittsburgh, Pa.; 3 iš Keafhey, 
N. J.; 2 iš Philadelphia, Pa.; 
vienas iš Elizabeth, N. J. ir, vie­
nas iš Cleveland, Ohio. Visi at­
letai yra Amerikoje gimę —: au­
gę ir Lietuvą pamatys pirmu 
kartu.

KETURI Iš PHTSBURGHO
PETRAS BERNOTAS (Pete 

(Bennet) gimęs gegužės 23 d., 
1915 metais, New Kingston, 
Pa. Tėvai — Kauniečiai, bet 
Ameidkon atvykę labai jauni. 
Vidurinę mokyklą baigęs 1934 
metais, stojo Pittsburgh Uni­
versitetan kurį užbaigs sekan­
čiais metais. Petras sportu’ do­
mėjos nuo mažens ir ypatingai 
gerai pasižymėjo vidurinėj mo­
kykloj gaudamas garbės požy­
mius už puikų pasirodymą leng­
vojoj atletikoj, plaukime, krep- 
šiny ir futbole. Universitete jis 
daugiausiai susikaupė langvojoj 
atletikoj. Jo specialybė — sotó- 
mas į aukštį. 1936 metais? jis 
laimėjo Amerikos interkoleginį 
čampionatą iššokdamas 6,6 pė­
das. Petras gerai pasirodo ir 
disko, kamuolio stūmimo, šoki­
mo į tolį, šokimo su kartim bei 
bėgimo varžybose.

ALBERTAS BIKINAS (Al­
bert Beacon), gimęs Pittsburgh, 
Pa., Balandžio 23 d. 1918 me­
tais. Savo plaukimo gabumais 
patraukęs į save visos Amerikos 
sporto pasaulio akis. Specialy­
bė — plaukimas ant nugaros. 
40 ir 50 yardų varžybose sumu­
šęs pasaulinį rekordą. 40 yardų 
nuplaukia į 21 sekundę. 100 
yardų padaro į 59.3 sek. Yra 
Pittsburgh Universiteto studen­
tu.

JUOZAS JANKAITIS, gimęs 
birželio 24d. 1916 mjgtaįs, Home- 
stead, Pa. Baigęs lietuvių pradi­
nę mokyklą. Dabar studijuoja 
Duquesne Universitete. Viduri­
nėj mokykloj buvo krepšinio ko­
mandos kapitonu tris metus. .Už 
savo krepšinio gabumus laimėjo 
universiteto stipendiją.

EDUARDAS V I Z B A R A S 
(Wisbar), krepšinio lošikas. Ga­
lės gerai atsilaikyti prieš dabar 
Lietuvoj apsigyvenusį Lubiną. 
Abu milžinai turį po 6 pėdas 5 
colius aukščio. Vizbaras savo 
apsiėjimu krepšinio aikštėje pa-

Plaukikas, 
medalių, 15 
penkias per- 
jų $1000.00

va­

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS $ 

Tarp New Yorko ir Klaipėdos, per Gothehlmj 
Kelione prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laink 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. “Marieholm”.

N e re i k Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją.
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpiučio 8
GRIPSHOLM: ........ .. Liepos 22, Rugsėjo 7
KGNGSHOLM: .. Rugpiučio 18, Rugsėjo 14

Platesnių žinių ir laivakorčių'kreipkitės į 
vietinį laivakorčių agentų, arba

kloj.
Villanovos universitete, 
žymėj lengvojoj atletikoj. Ieties 
metime laimėjo interkoleginį 
Čampionatą numesdamas 182 pė­
das. Yra puikus bėgikas. 830 
yardų padaro į 2 minutes.

ANTANAS LUKIS, gimęs 
lapkričio 8 d. 1917 metais, 
Keamy, N. J. Lengva-atletas, 
specialybė ilgesnių distančiių 
bėgimas. Vidurinę mokyklą 
lankydamas pastatė Amerikos 

interskolastinį rekordą, 440 yat“

. siu lietuviu krepšininku laikraš- 
į čio “JAUNIMAS” vedamoj krep 
į šinio jungoj (vienintelė lietuvių 
. jungoj visoj Amerikoj). Taip 

pat gerai plaukia.
HARRY PETRAITIS, gimęs 

birželio 30 d. 1916 m. Aurora, 
Dl. Puikus krepšininkas. Už 
krepšinio gabumus laimėjęs sti­
pendijas į Michigan State ir 
Oregon Universitetus.

HERBERTAS BUDRIKAS, 
gimęs gegužės 19 d. 1919 m. 
Chicago, Dl. Vienas geriausių 
Chicagos plaukikų, 
rekordus. Laimėjęs 
medalių.

JONAS AVELIS, 
kas ir tenisistas. Gimęs Chica­
go] vasario 28 d. 1915 metais. 
Nuo mažens dalyvauja Chicagos 

. lietuvių sporto veikloj..
JONAS TENZIS, treneris. 

Gimęs birželio 26 d. 1906 m. 
Chicagoje. Studijavęs Denison 
Universitete, Ohio valstijoj. 
Lietuvių sporto veikloj vadovau­
jančią rolę laiko per paskuti­
nius 15 metų.

EDUARDAS MARTINKAI- 
TIS, boksininkas. Gimęs liepos 
5 d. 1918 metais Spring Valley, 
Ill. Boksuotis pradėjęs prieš 3 
metus, spėjo pasiekti stebėtinų 
rezultatų. Mušėsi 96 boutuose, 
iš jų šešiolika laimėjęs nokau­
tais. Pralaimėjo, tik aštuonis. 
Nebuvo dar nekarto pats išmuš­
tas. Laiko įdomų rekordą, kurį 
gavo paguldydamas pasižymė­
jusį Jimmy Wilsona į 20 sekun­
džių pirmo jo raundo.

FLORENCIJA BLOžYTĖ 
(Floresce Blasch), vienintelė 
gražiosios lyties atstovė keliau­
janti iš J. A. V. į Lietuvos Olim- 
pijadą. Gimus kovo 21 d. 1917 
m. Del Kalb, III. Puiki lengva­
atlete. Laiko kelis rekordus bė­
gime, skrituly ir kamuolio meti­

Laiko kelis 
labai daug

krepšinin-
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SWEDISH AM ERICAN LINI
154 BOYLSTON STREET

LIETUVIAI AMERIKE
AUKOS GINKLŲ FONDUI 
GENERALINIO KONSULO 
PAKVITAVIMAS.
Worcester, Mass. Vilniui Va­
duoti Sąjungos skyrius per p.
J. Mozuraitį $50.00, Lietuvos
Piliečių Pašalpos Klubas — 
$100., Moterų Klubas — $50. 
Viso Worcesterio lietuvių ko­
lonija aukavo............. $200.00

Ambridge, Ptu lietuvių kolonija 
per p. Oną Friskienę aukavo 
$18.00. Jų tarpe Ambraziejus 
Milutis — 5.00, Juozas Ali­
šauskas $1.50 ir kiti po dolerį 
ir mažiau......................... $18.00

Elizabeth, N. J, Vilniui Vaduo­
ti Sąjungos Komitetas ii* drau­
gijų atstovai per p. Anelonį ir
K. Džiovalį .................... $50.00

Martinas Matejunas iš Cleve­
land, Ohio aukoja Ginklų Fon­
dui $5.00 ir užsiprenumeruoja 
Vilniaus “Aidą”—$2.50 $7.50

Jonas Grajauskas (Gray) iš 
Pittsburgh, Pa............... $5.00

Antanas Valiukonis iš Cliffside, 
New Jersey.....................$13.75

Vincas Salaševičia iš Amster­
dam, N. Y.....................  $10.00

KONSULATO A. J. V. II 
PAKVITAVIMAS NR.1W 
“Moterų
paaukavo Lietuvos na& 
šelpti per p.p. Buivyi
Vinikienę ............... | ¡buvo s; 

lietų ir 
arpe. K 
Įmetu įmene paaukojo Ginklą!

per p. Konstantin? S[|™ 
re

VISO ...

Žinios - Žinelės 
Lietuvos

mę sro^ 
įKadan) 
Į širvy c 

----------- ■ J 9ė tos
tu ginė 
ĮSandar; 
iy tarpe 
rs dabai

- Italijos¡vyriausybėj
vo atstovą Kaune, įteikei įeviem 

msių po 
ją ata 
mukę

Viso $304.25

AUKOS GINKLŲ FONDUI. 
GEN. KONSULATO PAKVI­
TAVIMAS NR. 8.
Elizabeth, N. J. lietuvių Moterų 
„Ląisyęs,,Bendras Klubąs per 
pirmininką p. Marijoną Gedmi­
nienę ir sekretorę ir p. M. Bu- 
dreckienę...................... $25.00

Cleveland, Ohio lietuviai po $1., 
p. Telksnys ir B. Veliška, po 
50 centų Urbšaitis ir Balčiū­
nas, viso........................... 3.00

Jonė Žukauskaitė iš Newar- 
ko ....................................... 2.00

Jonas Laučiškis iš Brookly- 
no ...... .............................. 10.00

Jonas Grajauskas iš Pittsbur­
gh© .................................... 5.00

VISO ...................  $45.00
Be to, nuo Palangos kaisro nu-> 
kentėjusiems paremti aukoja 
adv. F. J. Bagočius .... $25.00

Aukavusiems ir aukas ren­
kant pasidarbavusiems Genera­
linis Konsulatas dėkoja.

vos vyriausybei dovaq- 
lijos enciklopedijos rinkit

— Ateinančiais metais j 
visuotinis Lietuvos gyva k|aus¡n 
žemės ūkio, pramonės iriWo, kaif 
bos surašymas,. Paskuti 
suotinis gyventoju sure 
buvo 1923 metais, o žaa 
surašymas 1930 metais. 1 fliogišk 
bos ir pramonės suras)! 
nėra buvę.

Lietuvos Aero Klubas f h atidai 
lenkų sklandymo įstaigai idėjos 
mą, kad Lietuvos skl¿ |ęs Liet 
atvyktų į Lenkiją susipà į, ‘ ’ 
sklandymo sportu ir p? nrbingi 
lenkams savo sklandymo 
Lietuvos sklandytojai e lapo. Gc 
paveržė lenkams sklandyn 
trąją vietą pasauly, busš 
mi juos į trečią vietą.

— Tarptautiniam istoriku

ir vaisi 
jo komi 
to antii

paziciją 
Byvos š

jos ic

Htuliavi

įiui yp?

’ą pači? 
Urines

mieste Ciūriche/paskite^arieči 
tys ir Lietuvos istorikai 
Jonulaitis ii* Dr. Ivinskis.

Į Kauną iš Vilniaus fa Henybii 
vykęs Laikinojo Ii r yra s 
Komiteto Vilniuje pirmi! ^me 
K. Stašys. Jis atvyko peri įenjSt ] 
ją ir Panemunėje dalyvi (ietį iki 
brolio laidotuvėse.

— Lenkų teatras Vitó 
siuntė Lietuvos valstybės! 
rui kvietimą atvykti j VÜ 
ten duoti kelis operos irto 
vaidinimus. Dar neari* 
Valstybės Teatras atsakp 
kvietimą. y

— Apdraudimo įstaiga^ 
vos Lloidas” nuo gaisro i

įncija. 
|alyvav<

tas būvi 
titas, ir

Pastara 
įlinų p 
vietų R 
ir Len

me. Yra pripažintą trečia ge­
riausia Amerikos moterų ieties 
metikė, antra geriausia kamuo­
lio stūmime. Taip pat yra gera 
krepšininkė.

Visi sportininkai kalba lietu­
viškai. Bendras amžius apie 21 
metų.

tėjusiems palangiškiems I g 
ro nuostoliams atlyginti ? ,
kės apie 350.000 litu. Mí ¡-au v 
stirnas išmokės ir dar vieni r 
apdraudimo įstaiga. 
padegėlių savo turtą visais 
vo apdraudę.
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CITAVIMAS NR.ÍI 
terų $__ w
ūkavo Lietuvos 
»ti per p.p. Buivji 
ikienę ............... (
rson, N. J. lietuvei 
Lė paaukojo Gmkfyf 
p. Konstantiną

lįranton, Pa., birž. 26 d. Sek-1 
lienj čia įvyko du seimeliai. I 
į Sandaros d v ¿metinis sei- 
fpopiet įvyko sandariečių -- 

¿įninku vadinamas “ben- 
u seimas. Sandaros sei- 

buvo neskaitlingas apie 13 
tų ir tiek pat svečių. Iš- 

!i Centro valdyba ir redak- 
Í priimta pora rezoliucijų, 
tro valdybą išrinkti bro- 
Pivorunai, pittsbuigietis 

. chicagietis iždininku, seki*, 
ia, redaktorium 
pat išrinkta visa eilė ko-

Vaidyla.

V* n bê” Id°miausias to seimelio 
V. 7 vQentas tai Karpiaus kapilu- 

ja. Jis nedrąsiai pasisakė, 
Įbuvo sandariečių prieš dvili-1 
pietų ir dabar linksmas būti 
prpe. Kaip žinom, prieš dvi- 
Įmetų įvyko Lietuvoj tauti- 
pyoliucija, kuri perskėlė vi­
lų srovę ir Sandarą Ameri- 
I Kadangi p. Karpius tada pa- 
I Sirvydą su “Vienybę” ir 
|ê tos revoliucijos vėliavą, 
kūgine jos idėją ir vaisius,Iperkamam 
Sandara tada ji išmetė iš r * 
fių tarpo. Išmetė už idėją. [ 
p dabar Sandara nebekovoja 
p tą idėją, kaip kovojo bet 
□ poziciją nei šiame seimely 
hevienam iš pirmesnių jų į- 
fusių po 1926 metų savo po- 

ją atatinkama rezoliucija 
Jpaukė ir nepamainė. Taigi

inios - Žineūl 
Lietuvos

Italijos vyriausybė,|K 
stovą Kaune, įteikei* 
yriausybei dovaną- 
enciklopedijos rinį 
Ateinančiais metais 
tinis I ’
3 ūkio, pramonės irJB^ kajp f-os revoliucijos idė- 
urašymas, Paskuti“.......................... -
lis gyventojų sure 
1923 metais, o žena
ymas 1930 me^į|liogižkai galiaus pakeitė sa-

Lietuvos fl^ylausimu ji pasilieka ant re-

¡ir vaisių, priešininke ir ben- 
įjo komunistų tada suorgani- 
to antifašistinio fronto nare.

• pramonės surasji 
buvę.
;uvos Aero Klubas $ 
sklandymo įstaigai 

ad Lietuvos skhiį 
tų į Lenkiją susipė 
lymo sportu ir pwarbingai priešų 
ns savo sklandymoBituliavo, tos idėjos renegatu 
ros sklandytojai «apo. Gedemino ordino kava- 
^ė lenkams sklandu 
vietą pasauly, 
)s į trečią vietą. , 
irptautiniam istorib 
kuris į

s Ciūriche,‘paskatos 
Lietuvos istorikai
itis ir Dr. Ivinskis, 
tuną iš Vilniaus te

paziciją, p. Karpius. Jis iškė- 
Oyvos šakelę idėjos priešui ir 
D atidavė arba išsižadėjo sá­
feos vėliavos. Garbingai 
įęs Lietuvos tautinę revoliu- 
|, jos idealą ir vaisius, dabar 

i stovykloj

pui ypatingai yra neatleisti-

Ė’ą pačią dieną po-piet įvyko 
uriñes sroves “bendrinimo5ÕIUVUO UUUU1 1JL11111U LV111C11

įvykę Tai nebuvo tautininkų ir dienį vi 
ie,f paska^Bdariečių “bendrinimo” kon- komisij(

fencija. Tautininkai ten vibaii 
nalyvavo. Tai buvo sadariečių Į 

.JĮĮienybininkų, kurie daugumoj 
Laikinojo Iw yra sandariečiai. šiame su- 

eto Vilniuje pinniEBnkįme su svečiais buvo 57 
šys. Jis atvyko pff■penis. Posėdis užsitęsė visą 
’anemunėje dal^fcetį iki 6 valandos. Visas tas 

gas buvo gerai iš anksto supla 
lotas, ir su lyg plano išpildy-

laidotuvėse. į 
lenkų teatras VjW 
Lietuvos valstybė I 

ietimą atvykti j Vfc 
oti kelis operos iriu 
mus. Dar neari 
bės Teatras atsaku

.11 
pdraudimo įstaiga 
ridas” nuo gaisro J 
ms palangiškiems I 
stoliams atlyginti i 
ie f? _ "7- - 
išmokės ir dar vien® 
dimo įstaiga. M® 
lių savo turtą visaip 
raudę.

tas. Pradžioj p. Karpius paskai­
tė referatą. Paskiau kapitonas 
Jurgela patiekė sąrašą iš apie 
50 asmenų, siūlydamas juos iš­
rinkti, kaip Amerikos Lietuvių 
Tautinę Tarybą, kuri turėtų tu­
rėti autoritetą nustatyti tauti­
ninkų veikėjų vaikimo rybãs ir" 
nusistatymus, kad sukontroliuo­
ti tūlų tautininkų savotiškus 
žygius ir išsireiškimus, žodžiu 
suteikti cenzoriaus galę. Po to 
sekė ilgos nuobodžios ir išsisklai 
dę diskusijos. Diskusijos tęsta 
iki vėlumos ir nežiūrint įžymių 
ir rimtų žmonių nurodimo tokios 
tarybos nepraktiškumo, ta tary­
bos propozicija priimta, mato­
mai išanksto instruktuotų žmo­
nių, už tai balsuoti. Po to priim­
tos pora ant greitųjų sulipdytos 
rezoliucijos daugiau taikančios 
susirinkimo sentimentą paten­
kint nei tam tikrus tikslus at­
siekti. Svarbiausias tos konfer- ] 
encijos nu veikimas tai Brookly- i 
no Dariaus Girėno Aero klubo J 

i lėktuvui šauliams 
Lietuvoj poros desėtkų sumesta ] 
auka. Kliubo pirm. Alekna ir la- = 
kūnas ašltenis tuo reikalu gavo 
kalbėti. Kitas svarbus dalykas 
tai jaunuolis patiekė labai svei­
kų minčių kaip lietuviams reikia 
dalyvauti Amerikos politikoj, 
kad gauti kokia nauda ir nesi­
duoti kitiems išnaudoti.

Subendrinimo klausime man 
teko būti deleguotam Amerikos 
Lietuvių tautininkų vardu pa­
tiekti raštu tautininkų tuo klau­
simu pažiūrą ir nusistatymą. 
Mandatas priduotas konferenci­
jos šaukimo vietos komiteto pir­
mininkui Kersevičiui, prašant 
paprašyti posėdžio pirmininko 
Gegužio kad suteiktų man progą 
tą propoziciją perstatyti, p. Ge­
gužis pasitaręs su tūlais vadais 
matomai nusprendė, kad tauti­
ninkų nuomonė jiems nesvarbu 
girdėti su tautininkais “ben­
dravimą” lošiant. Man neteko 
būti pakviestu. Pati ta konfer­
encija užtęsta visą popietį ma­
tomai tiksliai praleisti visą pus- 

vienos, kad ir 50 asmenų 
komisijos rinkimo reikalu be 
tam tikro tikslo negalima. Tiks-^ 
las žinoma buvo. Bijota, kad kar 
tais neiškiltų klausimai, kurių 
rengėjai nenorėjo kad iškiltų. 
Glostimo politika norėta vesti. 
Apart nesvarbaus teknikinio 
klausimėlio, nei vienas svarbus 
principinis klausimas nepaju­
dinta. D. KKnga

AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 3-fias

Sagos Prisiuvamos
Užsimokant ir Parsinešant
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Lietuvos valstybinė moterų krepšinio komanda (apsirengusi baltais marškiniais ir tamsiomis kel­
naitėmis) š. m. gegužes 22 d. Kaune sėkmingai nugalėjusi Estijos valstybinę moterų krepšinio ko­
mandą rezultatu 15:7 Lietuvos naudai ir gegužės 28 d. Rygoje nugalėjusi Latvijos valstybinę mo­
terų krepšinio komandą rezultatu 25:7 Lietuvos naudai, šiame atvaizde matome tarpvalstybines 
moteni krepšinio rungtynes Lietuva-Estija Kaune š. m. gegužės 22 d.

Nelegališkai Atvykę Asmenys Po Liepos 1d 
Negali Tapti Piliečiais ir Juos Galima 

Išdeportuoti

LIETUVA LINŲ EKSPORTO REKORDININKE
Pastaraisiais laikais daugiau- 
I linu parduodavo užsieniams 
kietų Rusija, Latvija, Lietu- 
į ir Lenkija. Pirmą vietą linų 
Sporte užimdavo Sov. Rusija.

5300™»®“"^“'Sov' .Eria llnų
Kžiau užaugina ir daugiau jų 
|p reikalams suvartoja. Mat, 
p. Rusijoje labai stinga rūbų, 
¿ones jau .galutinai apdrisko. 

Jk» Rusijos vyriausybė savo u-

kiškuose planuose pirmiausia 
rūpinasi sunkiąja pramone ir 
karo reikmenų gamyba, o žmo­
nių aprengimas ir dalinai maiti­
nimas buvo atidėta “geresniems 
laikams.” Todėl dabar komunis­
tų valstybės gyventojams tenka 
senovišku budu namie austis ir 
gamintis lininius audinius.

Lenkija taip pat savo pramo­
nei gana daug suvartoja linų.

LIETUVIAI!
Y K IT E ir PLATltf
HERIROS LIETUVI

UOJU! VAŽIUOK» 

ÍNARD WHITE STÜ 

EKSKURSIJŲ”, y

White Star Linijos I# 
aukia Atlantą IdehW 

savaitę

R Y 
vas----------
lite Star laivai 

georgk
!IJOS

’IRMYN CHORO 
DRAUGIJA

UNIC — Birž.-Junef

įtvežti ¡S Lietuvos!
□klet”. Gausite rd* 

iikalais kreipkitės | 

t, Gardner, Mass, 
eet, Norwood, Mi* 
set, Worcester, Mi* 
o. Boston, Mass.

5 STAR ,

EXTRA
Kur Bus Surengtas Amerikos Lietuvio

METINIS PIKNIKAS"'
Amerikos Lietuvio Leidėjai pra­

neša visoms vietos draugijoms, o sy­
kiu ir visiems vietos ir apielinkių 
lietuviams’ kad Amerikos Lietuvio 
metinis piknikas bus rengiamas Lietu­
vos Sūnų ir Dukterų Bendrijos sodne - 
Visų lietuvių žinomoje ir gražiausio­
je vietoje ant Quinsigamond ežero 
kranto, Shrewsbury, Mass. Piknikas 
įvyks su įdomiu programų, Sekma­
dieny, prieš pat Labor Day, 4-tų Rug­
sėjo (Sept.), 1938 m. Tėmykit busin- 
čius iš pikniko programo pranešimus.

Klausimas: — Aš apleidau sa- j 
vo laivą 1927 m., be jokio imi- ] 
gracijos peržiūrėjimo ir gyvenu s 
Jung. Valstijose jau su virš de­
šimts metų. Mano tėvai Ameri- < 
kos piliečiai. Aš jau sulaukiau 1 
34 metus. Ar galiu tapti šios i 
šalies piliečiu? i

Atsakymas:—Ne. Ir toliau, * 
pagal dabartinį imigracijos į- 
statymą, kuris nepaskiria laiką 
dėl nelegališko įvažiavimo, tams- , 
tą galima išdeportuoti iš šios ; 
šalies. Teisybė, kad Kongrese ■ 
sumanymai buvo pasiųlyti lega­
lizuoti buvimą tų, kurie jau iš­
gyveno šioje šalyje dešimts me­
tų arba ilgiau, bet dalykas dar 
neužbaigtas, šiuo laiku tamsta 
gali legalizuoti savo buvimą tik 
apleidžiant Jung. Valstybes ir 
vėl sugryžtarit po reguliariška 
imigracijos viza. Tavo tėvų pi- 
lietystė tau visai nepagelbės.
ČION GIMUSIO ASMENS A- 
TEIVĖ MOTERIS NEGALI
GAUTI PILIETYSTĖS CER- 

i TIFIKATO.
i Klausimas: — Aš legališkai 
• atvykau 1918 m. 1920 m. ište- 
L kėjau už čia-gimusio amerikie- 
; čio. Ketinu aplankyti Europą 

šią vasarą, ir noriu pati išsiimti 
¡antras popieras. Kaip tą galiu 
atlikti?

Atsakymas: — Gal tamsta 
kalbi apie taip vadinamą “certi­
ficate of derivative citizenship? 
Jei tai, tai tamsta negali gauti 
tokio certifikato. Jis duotas tik 
žmonoms ir vaikams asmenų, 
kurie naturalizavimu tapo pilie­
čiais. Kadangi ištekėjai prieš 
rugs. 22 d., 1922 m., tamsta esi 
Amerikos pilietė. Bet jei gauti 
[Amerikos pasportą, turėsi pri­
statyti to vyro gimimo certifi- 
katą ir vedybos certifikatą.
AMERIKOJE GIMUSIUS VAI­
KUS NEGALIMA SUGRAŽIN­

TI VALDIŠKAIS PINIGAIS. 
Klausimas: — Per pereitus 

penkis metus negaliu jokiu budu

Latviai linų pradėjo mažiau au­
gintis, nes jiems stinga žemės 
ūkio darbininkų, 
mas 
daug darbo.

Ir Lietuvoje buvo pradėta 
daug mažiau linų auginti, kai 
jiems kainos užsieniuose buvo 
labai kritusios. Tačiau prieš ke­
letą metų valdžia ir ūkiškos or­
ganizacijos pradėjo skatinti ir 
remti linų auginimą, nes buvo 
tikimasi, kad linų kainos pasi­
taisys. Ūkininkai pradėjo vėl 
daugiau auginti linų; tarptauti­
nėse rinkose linų kainos gero­
kai pasitaisė. Ir štai, pereitos 
žiemos linų eksporto sezone Lie­
tuva linininkystėje pasiekė net 
pasaulinio rekordo. 1937 — 1938 
metų sezone Lietuva pardavė į 
užsienius 700.000 centnerių li­
nų ir pakulų (arba 14.000 tonų, 
arba 14.000.000 kilogramų). Nei 
viena šalis tokio kiekio linų šie­
met neeksportavo, ir tokiu budu 
Lietuva, kaip linų eksporto 
kraštas, užėmė pasauly pirmą 
vietą. Ir šis rekordas rodo Lie­
tuvos ūkiškojo gyvenimo pažan­
gą ir gajumą.

o linų augini- 
ir apdirbimas reikalauja

rasti darbo šioje šalyje. Tai 
ka tik vienas dalykas, ir tas 
sugiyzti pas savo tėvus Europe- < 
J e. Jie tenais turi ūkę ir mes vi­
si galime gražiai gyventi. Aš 
tunu tns mažus vaikus gimu­
sius šioje šalyje. Ar šita valdžia 
užmokės jų kelionės išlaidas jei- . g’u mes visi išvažiuosime Euro- Í 
pon?

Atsakymas: — Federalė vai- 
džia sulig tamstos pareikalavi­
mu, užmokės laivo kelionę tavo 
ar tavo žmonos, bet negali duoti 
jokių pinigų dėl kelionės reikalų 
del čia gimusių vaikų, nes 
jie šioje šalyje gimę. Bet 
tuo reikalu galite kreiptis prie 
kokios vietinės organizacijos. 
Supraskite, kad nei tamstų nei 
tamstos žmonų daugiau nepave- 
nns sugryžti į Jung. Valstijas, 
tas neliečia jūsų vaikus, jie vi­
sada gali sugryžti atgal, tik 
jeigu sulaukę pilnų metų pri­
siektų ištikimumų kitai šaliai, 
tai tik tada negalės gryžti.

PAMAINYMAS STOVIO. i
1 Klausimas: — Aš nelegališkai 

atvykau į Jung. Valstijas. Ap-|
• leidau laivą 1927 m. Mano žmo- 

na čia gyvena legališkai, ir turi 
pinnas popieras. Girdėjau, kad 
ji gali gauti leidimą iš U. S. 
Commissioner of Immigration, 
man vykti į Kanadą, ir tenais

’ prašyti imigracijos vizos nuo A- 
merikos konsulo ir vėliau vėl

i sugryžti į Jung. Vai. legaliai. Ar 
: tai teisybė?
L Atsakymas: — Ne. Amerikos 
į pilietis turi teisę prašyti, kad 

vyras, žmona, tėvas ar nepilna­
metis vaikas, kurie čionais gy­
vena nelegališkai, butų pavėlin­
ti vykti į Kanadą pamainyti sto­
vį, bet žmogus, su pirmomis po- 
pieromis negali taip daryti. To­
kiame atsitikime, jeigu tavo 

i žmona parašys Commissioner of 
Immigration dėl leidimo, tai ta­
ve galės išdeportuoti. Kaip tam­
sta žinai, bile kas, kuris tik at­
vyko nelegališkai nuo liepos 1 d. 
1924 m., gali būti bile kada iš- 
deportuotas, kada tik valdžia 
sužinos apie jo atsitikimą.
PIRMŲ POPIERŲ IŠSIBAIGI- 

MAS.
Klausimas: — Aš ką tik patė- 

nrijau, kad mano pirmos popie- 
ros išsibaigia ateinantį mėnesį. 
Man pasakė, kad ima nuo pen­
kių iki šešių mėnesių pašaukti 
aphkantą ant kvotimo. Ar ko­
kiu budu butų galima pagreitin­
ti mano pašaukimą. Ar vėl iš-j 
naujo turėsiu viską pradėti?

Atsakymas: —Kuogreičiausia 
išpildys aplikaciją ant blankos 
A-2214 ir pridėk laišką, pažy­
mėdamas, kaip greitu! tavo ¡rir­
mos popieros išsibaigia. Tokiuo­
se atsitikimuose, išklausymai 
pagreitinti, bet jeigu reikės iš 
naujo viską pradėti, tai tik save 
kaltink už neapsižiūrėjimą. At­
sakyk visjis klausimus ant blan­
kos. Neužmiršk pridėti prie ap­
likacijos savo deklaracija ir dvi 
fotografijas su parašu. )

be­
yra,

APSIGYVENIMO REIKALA­
VIMAI DĖL SENATVĖS 

PENSIJOS
Klausimas: — Aš gyvenu 

Iowa valstijoje per 10 metų, 
šios šalies pilietis. Jau esu senas 
ir neturtingas ir noriu prašyti 
senatvės pensijos. Jeigu aš 
persikraustyčiau į Minnesota ar 
galėsiu tenais gauti senatvės 
pensijos.
^Atsakymas: — Ne. Po Min­

nesota įstatymu, kaip ir įstaty­
mais kitų valstijų, asmuo turi 
gyventi toje valstijoje per pen­
kis metus iš 9 metų prieš pada­
vimą aplikacijos dėl senatvės 
pensijos.

VYRAS IR ŽMONA NATŪRA­
LIZACIJOS LIUDININKAIS 
Klausimas: — Ar vyras ir 

žmona gali būti liudininkais 
draugui, kuris ieško pilietys- 
tės?

i Atsakymas; — Taip. Jeigu 
Į abudu pažino aplikantą per pas­
kutinius penkis metus.

“DERIVATIVE” PILIETYSTÊ 
Klausimas: — Atvykau j 

Jung. Vals. 1928 m. turėdamas 
17 metų. 1929 m. mano tėvas 

|tapo naturalizuotas. Ar aš irgi 
Amerikos pilietis. Ar galiu gau­
ti kokį dokumentą tą parodyti?

Atsakymas: — Sveturgimę 
vaikai po 21 metų, gauna pilie- 
tystę naturalizavimu jų tėvo 
(nuo gegužės mėn. 24-tos dienos 
1934 m. naturalizavimu abiejų 
tėvų). Gali, jeigu nori gauti at­
skirą pilietystės certifikatą. Už- 
tatgi turi pasiųsti aplikaciją į 
Commissioner of Immigration 
and Naturalization, vartodamas 
blanką 2400. Su aplikacija turi 
pasiųsti dvi fotografijas ir pi- 
niglaiškį del penkių dolerių. 
Nėi* jokio kvotimo gauti “certi­
ficate of derivative citizenship”, 
bet aplikantas turi imti ištiki­
mumo prisiegą Jung. Valsti­
joms ir turi pristatyti tinkamą 
dokumentą ir darodymą kaslink 
giminystės ir jo metų.

PRISIEGTi PRANEŠIMAI 
VIETON PASPORTO

Klausimas: — Sąryšyje su 
mano pastangomis legalizuoti 
mano buvimą šioje šalyje aš tu­
riu pristatyti legališką paspor- 
tą, tas nėra galima, nes aš ap­
leidau savo kraštą net penkioli­
ka metų atgal ir savo pilietysrę 
jau seniai pamečiau. Ką turiu 
daryti ?

Atsakymas: — Prisiekti pra­
nešimai kartais priimti vietoje 
pasporto. Toki pranešimai turi 
būti nuo vietinių, valstiškų ar 
federalių uredninkų.

ADRESO PAKEITIMAS IR 
SOCIALES APDRAUDOS 

KORTELĖS
Klausimas: — Aš gavau so­

ciales apdraudos kortelę Chica­
go j e, bet dabar gyvena Detroi­
te. Aš kitokį darbą dirbu. Ar 
turiu raportuoti tuos faktus 
Social Security Bordui?

Atsakymas: — Nėra reikalo 
raportuoti apie pakeitimą adre­
so arba darbo Social Security 
Bordui. Jūsų Social Security 
kortelė visuomet paliudys jūsų 

I sąskaitą. F.L.I.S.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Tâ PACIA DIENA 
PATARNAUJAMA

Į NAMUS — PRISTATOMA 
Jeigu Telefonu šaukiama iki 

10 vai. ryto

ĮSTAIGOJE—PRISTATOMA 
Jeigu Drabužis Atneštas iki 

12 vai.
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PAPIROSAI
Gerai žinomų Rūšių—2 už .25 

TABAKAS — 10c VERTĖS 
9c <arba 3 už 25c 

FRANK’S CUT RATE 
KRAUTUVĖ

Frank J. Shimkus, Sav. ir Ved. 
325 Millbury St. — Worcester

Žinios - Žinelės iš 
Lietuvos

— Ministeri ų Taryba leido 
greta Universiteto I rūmų sta­
tyti naujus namus universiteto 
bibliotekai su sale iškilmingiems 
posėdžiams aktams.

— Šiaulių javų elevatorius bus 
padidintas; Gelgaudišky ir Ku­
pišky bus pastatyti javams san­
dėliai. šios naujos patalpos sta­
tomos tam, kad nebūtų sandėlių 
trukumo javus supirkinėjant.

— Sekminėmis Kaune lankėsi 
Klaipėdos krašto darbininkų dvi 
ekskursijos, apie 350 žmonių, 
kurie norėjo susipažinti su laiki­
nąja Lietuvos sostine bei joą į- 
žymybėmis.

— Telšiuose rugsėjo 3 ir 4 die­
nomis rengiama Žemaitijos že­
mės ūkio ir pramonės paroda, 
kuri pavaizduos šio krašto pa­
starojo laikotarpio pažangą.

— Palangoje švietimo Minis­
terija pradėjo statyti didelius 
muro namus 8 komplektų pra­
džios mokyklai. Mokyklos pa­
statymas atseis apie 250.000 li­
tų. šiemet mokyklą čia statyti 
nebuvo ruoštasi, bet kai buvu­
sioji mokykla per didįjį Palan­
gos gaisrą sudegė, tai Ministe- 
rių Taryba paskyrė 
mokyklai pastatyti.

Antroji Lietuvos 
konferencija įvyks 
lių mėn. 30 — 31 d. Konferenci­
ja daugiausįąAvarstys Lietuvos 
supramoni W Jausimus.

— šiemet "a^tuvos Nepri­
klausomybės 20 metų sukaktu­
vių proga, Kaune bus suruošta 
plati knygos ir periodinės spau­
dos paroda, apžvalginė meno 
paroda ir bažnytinio meno paro­
da. šios parodos pavaizduos 
knygos, lailtraščių ir meno augi­
mą Nepriklausomoje Lietuvoje.

— Darbo Rumai rugpiučio 
mėn. 15 d. Kaune ruošia didelę 
darbo ir darbininkų šventę.'

— Pavasarininkai šiemet mini 
savo organizacijos 25 jubiliejų. 
Ta proga birželio 29-tą die 
ną Kaune ruošiama didelė 
pavasarininkų dainų šventė, ku­
rioje žaaa d ai y vau ti 300 chorų 
su apie 6,000 dainininkų. Todėl 
Kaune numatytoji rajoninė dai­
nų šventė rugsėjo mėn. neįvyks 
o bus suruoštas rajoninės dainų 

j šventės tiktai Ukmergėje ir 
Klaipėdoje.

lėšų naujai

ekonomine
Kaune spa-
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ĮTEMPIMAS TĘSIASI ČEKOSLOVAKIJOJ
Vidurinė Europa pasilieka neramumo centras. Čeko­

slovakijoje rinkimai praėjo be žymaus konflikto. Tačiau 
jie aiškiai parėmė Henleiną ir Hitlerį Sudėtene daugiau, 
negu diplomatai permatė.

Vokietijos diktatorius ir jo patarėjai nusprendė lai­
kinai pasilikti tarptautinių įstatymų ribose po Austrijos 
užgrobimo. Birželio mėnesį rinkimai davė Henleinui 92 
nuošimčius Sudėteno balsų. Jisai tapo neginčijamas va­
das 3,500,000 vokiečių, kurie gyvena po Čekoslovakijos 
vėliava. Dabar jis gali be baimės kalbėti autoritetingai 
dėl svarbiausios mažumos, gyvenančios po Pragos val­
džia.

Čekoslovakijos Prezidentas Benes tokiose naujose są­
lygose pripažins plačias koncesijas vokiečių mažumai. 
Gal bus iš dalies pripažinta autonomija ir oficialė vokie­
čių kalba Sudėtene, panašiai, kaip prancūzų, italų ir vo­
kiečių kalbos yra oficialiai priimtos Šveicarijoje. Tačiau, 
toks čekų nusileidimas vargiai patenkins Konradą Hen­
leiną. Jis tvirtina, kad jo žmonės turi gauti teises kištis į 
Čekoslovakijos užsienio reikalus. Sudėteno vokiečiai ne­
gali, jis sako, suderinti save su faktu, būtent, valstybė, 
kurioje jie gyvena, turi militarinę sutartį su Rusijos so­
vietais. Tokia sutartis jis pareiškia, yra būtinai nukreip­
ta prieš Vokietiją. Taipgi, Henleinas reikalauja, kad Če­
koslovakijos valdžia prašalintų užsienio įsipainiojimus, 
kurie galutinai gali priversti Sudėtės piliečius kariauti 
prieš “draugingus kaimynus.” Aišku, kad Pragos valdžios 
padarytos sutartys su Paryžium ir Maskva kliudo Hen- 
leino ir Hitlerio siekius ir užgrobimo planus.

Politinės, administratyvinės ir kultūrinės privilegi­
jos, kurių Sudėteno vokiečiai reikalavo pernai, jau dabar 
yra tik antros rūšies svarba, kadangi yra beveik užtik­
rinta, jogei Pragos valdžia pripažins pirmiau reikalautas 
privilegijas. Jau dabar pagrindinis klausimas yr a ar Pre­
zidentas Benes priims nacių mažumos dabartinius reika­
lavimus, kad Čekoslovakija išsižadėtų visų “pavojingų su- 
sivienymų” su kitoms valstybėmis ir perkeistų savo užsie­
nio politiką linkui glaudesnių santykių su savo artimais 
kaimynais, būtent, Vokietija, Lenkija ir Vengrija.

Sulyg dabartinės militarinės sutarties, jei karas kil­
tų tarp Vokietijos ii* Rusijos, tai Maskvos karo orlaivių 
jėgos galėtų naudoti Čekoslovakijos aerodromas Vokieti­
jos užpuolimui. Tiesa yra ir tai, kad Prezidentas Benes ir 
premjeras Hodza gerai žino, kad Hitleris nori paimti Če­
koslovakiją po savo įtakų, o paskiau prijungti visą Sudė- 
teną prie Vokietijos be jokio kariavimo. Vokietijos ka­
riuomenė tebepasilieka sukoncentruota Munich ir Dres- 
deno srityse, čekų inžinieriai daro fortifikacijas dieną ir 
naktį buvusios Austrijos pasieniuose.

Rusijos sovietai dabar turi nemažiau 1,100 karo lėk­
tuvų Rumunijos pasieny. Rusija jau priminė Rumunijos 
karaliui, kad ji nesitiki susitikti priešingumo nuo Rumu­
nijos valdžios, jei priseitų reikalas pasiųsti rusų karo or­
laivius viršum Rumunijos teritorijos į Čekoslovakiją. 
Reikia pažymėti ir tai, kad Prezidento Benes visiškas pa­
sidavimas Henleinui bei Hitleriui neįtiktų nei Prancūzi­
jai, nei Didžiajai Britanijai. Rodos, iki šiol Prancija ir 
Anglija dar vis pageidauja daugiau laiko- įsiginklavimui, 
kol šių dviejų valstybių karo jėgos viršins Vokietijos ir 
Italijos motorizuotas jėgas.

Kalbant apie Čekoslovakijos situaciją ir Rusijos ka­
ro jėgas ore, reikia prisiminti ir musų tėvynę Lietuvą. 
Kuomet Rusija padėtų Čekoslovakijai kariauti prieš Vo­
kietiją, rusų karo lėktuvai greit pasirodytų ir Lietuvos 
padangėse, lėkdami į rytinę Prūsiją, žinoma, Maskvos 
kariniai lėktuvai pirmiausia keliautų per okupuotą Lie­
tuvą. Jei Lenkija pasipriešintų, tai butų neišvengtinas 
karas tarp Lenkijos ir Rusijos.

Nėra jokios abejonės, kad jei karas įvyks tarp Čeko­
slovakijos ir Vokietijos, tai sovietų karo lėktuvai sulos 
žymią rolę karo pradžioje, ypatingai kol Rusijos kariuo­
menes pėstininkų pulkai ir divizijos pasieks mūšio laukus.

Adv. N. Valasina

AMERIKOS LIETUVIS

BROLYBĖS SĄJUNGA

PASAULIO LIETUVIAI ĮAMŽINKIM LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES 20 METŲ MINĖJIMĄ
Senai jau užgeso Didžiojo Ka­

ro ir Nepriklausomybės kovą 
padegtieji gaisrai, senai nu- 
ždiuvo motinos sengalvėles ne­
tekusios sunaus ašara. Lietuva 
laisva, nepriklausoma atsistatė, 
lietuvis pasidarė tikruoju šeimi­
ninku savo žemelėje.

Užsienio lietuviai daug padė­
jo Lietuvai sunkiaisiais Nepri­
klausomybės kovų metais, bet, 
žinoma, nepamiršo savo tėvynės 
ir vėliau. Kiekvienas Lietuvos

ba apie tai, kad visi išsiilgę lau­
kia kultūros fondo įkūrimo.

KULTŪROS FONDAS turė­
tų įnešti naujus vėjus į visą 
Lietuvos kulturinį gyvenimą. 
Turėtų būti įvertintas kiekvie­
nas to nusipelnęs, šiais metais 
turėtumėm padėti šiam didžia­
jam 'darbui pagrindus. Įamžin­
sime šiuos jubiliejinius metus 
savo aukomis darydami pradžią 
lietuvių tautos kultūros fondui. 
Mes, Rygos Miesto I-mos Lietu-

nebuvo namie. Kaip pats poetas, 
taip ir jo duktė poetiškos muzi- 
kališkos širdies mane mielai pri­
ėmė, vaišino, tik skundėsi savo 
nelaimingu gyvenimu: ištekėju­
si už lenko, berods, daktaro ir 
kaip lietuvaitė labai sunkiai su­
gyvenanti su lenku. Nors ir pa­
čiai Sakalauskaitei nelengva bu­
vo kalbėti lietuviškai, panašiai 
kaip ir Amerikos lietuvių jauna­
jai kartai neretai esti.

Grįžęs iš miesto patsai poetas, 
kaip jau saldau, mielai manei 
priėmė, skaitė man savo poezi­
ją, rodė gražią biblijoteką, siū­
lė rinkti sau atminčiai knygų ir

ve
RNOS

Kai mes važiavome vėlį 
juo gatvekariu į meno gzį 
Zachęta, jis demonstaį 
garsiai kalbėjo lietuviškai Į 
riai prieš lenkus išsireikšk 
ir skųsdamasis, kad ir Va 
vos lietuvių draugija lentai
spausta, negalinti kaip rėžį Lo įj 
veikti.

Nors dirbo Ks. Vanagėli! k*“ ~ 
kų mokyklose, kaip mokjį įį įr j 
nors ir gavo iš j y eme® | 
(pensiją), nes ją sąžiningi Pa™ 
damas buvo pelnęs, bet $ akteiT 
jis nekentė lenkų imperials 
nekentę jų nepaisymo kityį 
tų, jų daromų skriaudy. Į

Antru kartu toje pačioje T 
šuvoje susitikau 1925 d& 
Abu tie susitikimai irpaá ’ i 
bėjimai jaunam gimnazistei paug 
bai daug reiškė. Stiprinos & Noi 
jie lietuviškume ir kovose 
lenkų daromomis mums skri

pro m

į žino 
jbėti.: 
prasta 
i Tačiž

paly
lUHAŲ UČU UX11U1JL11B lUUlUfl

domis. Jo atviras patrijofe K JOS i 
jo graži, artima musy liará ¡i pak 

įas tai 
pagini

daina, jo giedrus, švies®I 
das ragino ir mokė eiti lieto 
kais keliais ir dirbti Lietuvi

Kaune susitikome bene! ¡omais 
metais. Aplankė jis mane ii U danl 
cijoje. Ir čia jis buvo to| P. .
linksmas ir nuoširdus Van^ J 
tik jau gerokai senstelėjęs.! 
mačiau kito žmogaus taip t tis bet 
širdžiai reiškusio savo diižF^ 
mą Lietuvos atbudimu, Iii 
vos pažanga, kaip jis džiaad 
Džiugino jį lietuviški nauji! 
mai, džiugino lietuviškos G . . . 
bos ties įstaigomis ir krantO^O] 0 J 
mis, o ką bekalbėti ape anda s 
džiaugsmą, kurį jis reiškė! ^deda 
tydamas redakcijoje pitó P ;bi 
vis kitokių, vis naujy (ti 
“seniau nebuvo”) lietuviški! 
kraščių, naujų knygų.

“Mes seniai jau atsitik—.. 
nuo jūsų, aplenkėte jusnrf UI. ri 
sakė jis man veik su ašara |įp nei

iKad

kiną c 
apval 
įas ka

y naiki 
bais a

akyse, bet tos ašaros j 
džiaugsmo pareiškimas.-“ 
navome apie Lietuvą, ilgėja laro, k 
jos, bet ir patys netikėjomel & 
ji atbus ir bus tokia graži* 
Idą mes dabar savo 
tome...”.

Nenoromis jis išvažiavo Í įleisti 
į Varšuvą, bet ten jis tó 
grįžti nenorėdamas nustoti 
vo emeritūros.

akimi-! lajau
emu k

laimėjimas arba pralaimėjimas 
randa atgarsį ir užsienio lietu­
vių tarpe, štai ir dabar, kai vi­
sa Lietuva yra sujudusi tinka­
mai atšvęsti savo 20 metų ne­
priklausomo gyvenimo sukaktį, 
mes, užsienio lietuviai, labai su­
sidomėjome tuomi. Jau pasiekė 
mus kvieslio rį Lietuvą trimito 
garsai, jau pradedame rimtai 
galvoti apie savo tėvynės aplan­
kymą, bet ar aplankymu vien 
pasitenkinsim? Tikriausiai, kad 
ne! Kiekvienas geras sūnūs ap­
lankydamas savo motulę, prisi­
mena ją, patiekia jai labiausia 
reikalingų dovanėlių. Mes, už­
sienio lietuviai, irgi vyksime ap­
lankyti savo tėvynės Lietuvos, 
savo motinos, kuri nekartą ir 
mus prisimena, nuramina, pa­
guodžia, tuomi suteikdama 
mums naujų jėgų, kurios mums 
gyvenantiems svetur, taip rei­
kalingos.

Taigi, vykdami į Lietuvą mi­
nėti Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktį pagalvokime kas Lietu­
vą labiausia galėtų pradžiuginti. 
Daug galvoti čia neteks, nes ei­
na garsai iš Lietuvos, kurie kai-1

vių Pagrindinės Mokyklos Abi­
turientų Draugijos “Laisvė” na­
rių grupė, šiam dalykui skyrė­
me Ls. 750. —, kuriuos jau per­
davėme DULR pareikšdami pa­
geidavimą, kad šiais metais Lie­
tuva, apvaikšiodama Nepriklau­
somybės 20 metų sukaktį, 
įsteigtų kultūros fondą, kurio 
reikšmę suprasdami ir viso pa­
saulio lietuviai savo aukomis, 
reikia tikėtis, paseks musų pa­
vyzdžiu ir parems šį musų atsi­
šaukimą ne tik moraliai, bet ir 
materialiai.

Taigi, PASAULIO LIETU­
VIAI, pasiryžkim ir, švęsdami 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukaktį įamžinkim ją, au­
kodami pei* DULR Lietuvos Kul­
tūros Fondui, kuris turi būti 
įkurtas dar šiais, 1938 metais. 
Tegu būna 1938 metai Lietuvos 
KULTŪROS kėlimo metais!

“Laisvė” V-dyba ir Aukotojai: 
(J.Vištortas)

D-jos “Laisvė” Vice-Pirm.
A. Mažuolis, M. Rainys, A. Miš-» 
kinis, J. Laučka, B. Andrulis,

K. Klimka ir P. Kaladė.
Rya, 1938/11/25.

pats man ištraukęs iš lentynų 
krovė ir autografavo.

Jaunų gimnazistų širdys Vil­
niuje buvo labai jautrios. Kiek­
viena lenkiška skriauda padary­
ta lietuviams Vilniuje buvo mu­
sų skaudžiai pergyvenama, nes 
tai buvo daroma lietuvių širdy­
je, sostinėje. Varšuvoje jaučiaus 
kitaip. Atrodė, kad ten lietuvis 
turėtų visai susigųžti, net ten 
Lenkijos sostinė. Visai kitaip 
jautėsi senas Ks. Vanagėlis.

ėdant
Gana <

svetimoje Varàfl jagalb 
Vnnn o*pIis uiffli rfegÇIW 

mis 
kiek tenka patirti, jo kūnas Uj. 
vyksta ilsėtis Lietuvos stó Lj 
Vilniun, kur greta Jono 
navičiaus, čiurlionies, 
Vileišio, Alseikos, Kraujo 
kitų lauks laisvės. Vilnim? 
m ei, *«««« 
ir Lietuvos pavergtam $ 
liui. Vincas UžW

Ten, í
Ksaveras Vanagėlis ui^ 
poetiškas akis, ten sustingi 
na lietuviškos meilės širdis,1

¡¡kiaus 
pieatsit 
k ta 
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i, lauks laisvės sąvoki Dkytų 

įišegza 
pasiroc 
jigedin 
Įlengv

Joana Bucini

LIETUVOS STUDENTAS

“KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS”
(ATSIMINIMŲ PLUOŠTELIS)

Ir vėl telegrama iš Lietuvos 
pranešė, kad Varšuvoje mirė se­
nosios kartos populerus dainius, 
Ksaveras Vanagėlis - Sakalaus­
kas. “Kur banguoja Nemunėlis” 
ir kitų plačiai dainuojamų dai­
nų autorius.

Ne vienas dainuojantis čia su­
minėtą ir kitas lietuviškas dai­
nas išeivijoje gal ir nustebs, 
kad jo dainuojamos dainos turė­
jo žinomą kūrėją, kad jos buvo 
ne liaudies sukurtos, tiek jau 
liaudiškas, visiems lietuviams 
artimas buvo tasai Ksaveras 
Vanagėlis.

Veik visą savo gyvenimą jis 
praleido svetur, Varšuvoje, ir iš 
ten ilgėdamasis Lietuvos laukų 
dainavo apie juos pats, o su juo 
veik visi lietuviai, ypač, anos se­
nesniosios Lietuvos sūnus.

Be abejo, apie Ks. Vanagėlį - 
Sakalauską iš Lietuvos ateis A- 
merikon platesnių aprašymų, jo 
kūrybos įvertinimo, nes ten ga­
li arčiau prie jo raštų ir tikres­
nių šaltinių prieiti, ¿¿a, Ameri­
koje, nėra nei reikalingos lite­
ratūros, nei kitų kurių šaltinių. 
Negaliu tačiau iškęsti neparašęs 
apie tą senąją musų poetą, ku-

Koks yra Lietuvos studentas 
ir kuo jis skiriasi nuo Amerikos 
universiteto studento ? Manau, 
tuo domisi daugelis Amerikos 
lietuvių studentų, kurių gyslose 
dar plaka Lietuviškas kraujas.

Kalbant apie Lietuvos studen- 
’tą, tenka pažymėti, kad Lietu­
va per savo 20 metų nepriklau­
somo gyvenimo dar nėra su kū­
rusi grynai lietuviško studento 
tipo. Lietuvos studente vis dar 
tebevyrauja prieškarinis Rusi­
jos ir Vokietijos studento tipas. 
Jis apibudinamas vokiečių posa­
kiu: “Der Student ist ein freír 
Bursche.” Tas labai skiria nuo 
Amerikos studento, kuris tos 
laisvės visai nepažįsta.

šalia plačios laisvės, Lietuvos 
studentas naudojasi plačia vi­
suomenės pagarba ir gausiomis 
privilegijomis. Jis per visą stu­
dentavimo laiką naudojasi gele­
žinkelių puse kainos, papigin­
tais bilietais į valstybės teatrą, 
operą, kiną, muziejus ir kitus 
kulturinius parengimus ir pra­
mogas. Visuomenė ir vyriausy­
be, kaip Lietuvos busimus dar­
buotojus ir viršininkus, remia 
gausiomis pašalpomis ir stipen­
dijomis. Daugelis neturtingų, 
bet gabių studentų gauna sti­
pendijas ir taip baigia aukštuo­
sius mokslus.

Savo asmenybe, Lietuvos stu­
dentas yra daug rimtesnis už pa 
prastą Amerikos studentą. Savo 
amžių jis yra kiek senesnis už 
Amerikos studentą, todėl labiau 
pakilęs ir subrendęs intelektua­
liniai. Dėka gimnazijų klasiniam 
auklėjimui, Lietuvos studentas

rį kad ir labai mažai, bet vis dėl­
to asmeniškai pažinau.

Susitikau su juo tris kartus: 
du kartu Varšuvoje ii* vieną 
kartą Kaune. Malonus buvo su­
sitikimas. Gavau iš jo keletą 
knygų gražiai man dedikuotų, 
jo paties ranka užrašytų. Kaip 
šviesi, giedri jo poezija, kaip 
paprastai ir nuoširdžiai jis rašė, 
taip giedrus, paprastas ir nuo­
širdus buvo jo būdas. Kalbėjo 
jis su manim, tuomet dar jaunu 
gimnazistu, Varšuvoje, kaip su 
artimiausiu bičiuliu, atrodė man, 
kad musų neskyrė nei dešimtys 
metų amžiaus nelygumo, nei 
musų trumputė pažintis. Buvau 
jam artimas, savas, nes lietuvis 
svetimoje Varšuvos padangėje.

Pirmą kartą iš Vilniaus Var­
šuvon nuvykau 1924 metais ru­
denį. Turėjau ten porą adresų: 
vieno savo pažįstamo lenko — 
mokinio ir Ks. Vanagėlio - Sa­
kalausko. Apsistojau pas pa­
žįstamą lenką. Vanagėlis gyve­
no kažin kur Grabowskio ir Gry- 
bowskio gatvėje. Privažiavau 
prie jo namų gatvekariu (tram-,’stovi daug aukščiau savo išsila- 
vajum). Sutiko mane ten patJ vinimu É
sykiu gyvenusi ir jo i „
jauna duktė. Paties Vanagėlio | timų kalbų, nusimano apie filo­

! ten pat ivimmu už vidutinį Amerikos 
ištekėjusi I studentą. Jis moka daugiau sve-
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kaip kad Amerikos stite^ 
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tų mokslų sričių specialiais
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Patys universiteto runuii; 
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kIS policininkas negįj 
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kis visuomenės elitas; |raitę ir
čiai, Lietuvos studentą kuri ja
cijos nėra įsteigtos pramor tiuly ¡r
bet tarnauja aukštesniems; 
lams. čia studentas nešte?®
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Ibėti. Bakterijų burno- 
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Tačiau tenka pasaky- 
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Nors žalingųjų bak- 
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dabar savo aktai * PU tenka ne tik daug

has kaip “enamel.” Kai 
netojoje danties dalyje 
indą skylutė, tuoj pro 
Įradeda įsigauti bakteri- 
I naikinti kitas dalis, 
liais atvejais dantis pa­
lo jautrus šilumai ir 
Ii. Praeina dai' kiek 
i ir neseniai buvęs svei-

ne-

smų kentėti, bet nema- 
šleisti ir pinigų, kol su- 
s dantis lieka sutaisy- 
Sana dažnai pasitaiko,
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va, bet ten jis ta 
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kiškos meilės širdis, ¡
ika patirti, jo kw
ilsėtis Lietuvos sofiti ||7 . .
kur greta Jono 6 Gausiai tų nemalonu- 

s, čiurlionies, Viš^ ieatsitiktų, jei žmogus, 
Alseikos, Krauju §ešis mėnesius

ks laisves. Vilma®1 L .
ks laisvės savo k# Rtų dentistą, kad ta­
vos pavergtam W išegzaminuotų dantis.

t incas įasirodytų koks menku- 
įgedimas, tai tuo atveju 
¡lengva jį sutaisyti. Be

Joana Bucini
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to, toks pataisymas visai pi­
giai atseitų.

Tinkama dantų priežiūra 
pirmiausia reikalauja švaru 
mo. Pravartu po kiekvienio 
valgio nuvalyti dantis, ka­
dangi maistas bakterijų pa­
verčiamas rūgštimi, kaip 
jau buvo minėta, daro žalin­
gą darbą. Valymas dantų 
turi būti atliktas tam tikru 
šepetuku. Dantų valymui 
reikia maždaug pašvęsti a- 
pie tris minutes.

Geriausiai yra vartoti ma­
žas šepetukas su kietais še­
riais. Gerai yra turėti bent 
porą šepetukų: kai vienas 
džiūsta, tai tada reikia var­
toti kitas. Kai šepetuko še­
riai visai suminkštėja, tai jį. 
reikia išmesti ir kitą nusi­
pirkti.

Pravartu bus čia pastebė­
ti, kad daugelis nemoka tin­
kamai dantų valyti. Prieš 
pradedant dantų valymo 
“operaciją,” reikia truputį 
dantis praverti. Pridėjus še­
petuką taip, kad jis nedrėks- 
tų smegenų, savotiškiu ratu 
jį reikia sukti (aukštyn ir 
žemyn). Jokiu budu ne išil­
gai. Ypačiai reikia gerai nu­
valyti tas dantų dalis, su ku­
riomis mes kramtome.

Kai su šepetuku baigiame 
darbą, tai būtinai reikia ge­
rai išplauti burną, kad ten 
nepasiliktų jokios maisto da 
lys. Mat, šepetuku mes mais­
to dalis nuo dantų atitrau­
kiame, bet jos visvien pasi­
lieka burnoje. Todėl plo­
vimas šiuo atveju ir yra rei­
kalingas.

Tad baigdamas dar pakar­
toju: stenkitės tinkamai va­
lyti dantis, o taip pat kart­
kartėmis nueikite pas den- 
tistą, kad jis jūsų dantis ga­
lėtų apžiūrėti ir, jei reika­
las yra, mažus sugedimus 
pataisyti.

APIE 1VAIRIUSDAIKTUS
KODĖL IŠNYKO DVIKOVOS ANGLIJOJE

į ar kitą korporaciją vien 
o, kad toje ar kitoje korpo- 
tóe yra žymių visuomenės 

sūnūs ar dukterys, arba 
ir kita korporacija turi
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M ir linksmų gyvenimo

Išnaikinimas Beturčiu 
Namų

Įvedimas senatvės pensijos 
sistemos šitoje šalyje uždaro 
daug senoviškų ir nesanitariškų 
beturčių namų, anot Amerikos 
Socialinės Apdraudos Draugys­
tės pranešimo.

šita organizacija remia visišką 
išnaikinimą senoviškų apskri­
tinių beturčių namų, kurių vi­
si vargšai žmonės taip labai ne­
kenčia. Daugumas žmonių, vyrų 
ir moterų, Šituose namuose, ga­
lėtų save kaip nors užsilaikyti 
su mažiausia pašalpa nuo val­
džios, kurie serga ar nesveiki ir 
reikalauja specialus medikališ- 
kos priežiūros, o to vistiek ne­
randa tuose namuose.

Delaware valstijos įstatymu 
uždarė visus beturčių namus to­
je valstijoje. Sveiki žmonės pa­
dėti į privatiškus namus, ir mo­
derniški ligonbučiai ligoniams 
buvo pastatyti.

Alabama uždaro net 47 vieti­
nius beturčių namus. Daug tų 
namų Connecticut, Illinois, Iowa, 
Maine, Maryland, Massachu­
setts, Minnesota, Tennessee ir 
West Virginijoj išnaikinta. Ne­
kurtose vietose liekami apskriti­
niai beturčių namai suvienyti ar 
permainyti į ligonbučius, kur 
sergantieji tinkamai prižiūrima 
ir gydoma.

Savo antrame metiniame ra­
porte Social Security Board pa­
rodo, kad suvirš 5,000 senų žmo­
nių, kurie buvo padėti beturčių 
namuose, gavo pensijų nuo 36 
valstijų per pirmus aštuonius 
mėnesius sulig Social Security 
Įstatymo. Kalifornija išėmė net 
1,000 žmonių iš beturčių namų,

/ Visuomenė visuomet smerkia 
dvikovą, laiko ją barbarišku pa- dimo ^dvikovai, 
pročiu, kuris pasidarė nesupran- ~ 
tant tikybos pamokymų ir ne­
teisingo garbės supratimo. Ir 
iki šioliai dvikova neišnaikinta, 
ji puikiai gyvuoja beveik visose 
valstybėse — kur slaptai, kur 
viešai, ypatingai karių tarpe. 
Išimtis yra Anglija, kur dviko­
va išnyko. Tuo tarpu, anglai, 
toli gražu nemažiau jautrus 
garbės dalykuose, kaip kitos 
tautos, nežino dvikovos barba­
riško papročio. Bet tas nevisuo- 
met taip buvo, ir dvikovų mani­
ja išnyko Anglijoje tik po ilgos, 
nenustojančios kovos.

Tas atsitiko po kautynių prie 
Vaterloo. Dvikovų manija po 
ilgo karo sustiprėjo. Liūdniau­
siai žinomas tuo atžvilgiu buvo 
vienas iš stovėjusių Gibraltare 
pulkų; dvikovos jame buvo, ma­
tomai, nepanaikinamos. Paga­
liau pulko vadas buvo atšauktas 
ir jo vieton paskirtas žinomas 
del savo geležinio griežtumo 
pulkininkas Kopplstonas.

Atvykęs į pulką, jis tuojau 
pats nuvyko į kareivines, bičiu­
liškai pasisveikino su karinin­
kais ir iš karto su jais taip susi­
bičiuliavo, kad jie, su baime lau­
kusieji griežto vado atvažiavi­
mo, nusiramino. Suruoštuose 
jam pietuose, pulkininkas pasi­
rodė esąs linksmu bendrakalbiu, 
pasakojo anekdotus iš aukšto­
sios visuomenės gyvenimo ir, 
lyg kad netyčia, palietė kurios, 
kaip jis girdėjo, padaugėjo pa­
staruoju laiku pulke. Kopplsto­
nas pareiškė pasigailėjimo dėl 
to, kad pikti susirėmimai Idiudo 
susidaryti stipriai bičiulystei 
karininkų tarpe.

— Ponai, — tarė jis baigda­
mas, — aš nieko neturiu pasa­
kyti priešingo prieš dvikovas, 
bėt reikalausiu, kad kiekvienas 
karininkas duotų man garbės 
žodį nesiliauti be mano leidimo. 
Kaip jūsų vadas, aš turiu pasi­
rūpinti tuo, kad mano autorite­
tas butų pripažįstamas visais 
atžvilgiais.

Karininkai nustebę pažvelgė 
vienas į Įritą, ir pasidarė kamuo­
janti tyla.

— Nebijokite, ponai, — kal­
bėjo jis toliau, — aš nesiprie­
šinsiu jūsų norams dėl dvikovų 
— priešingai, aš mielai sutiksiu 
del dvikovos, jeigu, ištyrus rei­
kalą, įsitikinsiu tuo, kad užgau­
toji karininko garbė gali būti 
atitaisyta tik ginklu.

Karininkai davė garbės žodį 
nepriimti iššaukimų be pulkinin­
ko leidimo.

Jau Įritą rytą pulkininką pa­
žadino du karininkai, 
tonas ir Majersas.

— P. p. karininkai 
parinkti atsilankymui 
ką, — piktai sutiko juos pulki­
ninkas.

— Reikalas, liečiąs musų gar­
bę, negali būti atidedamas, ir 
mes prašome tamstos sutikimo 
dėl dvikovos, — atsakė karinin­
kai.

— Kaip man žinoma, jus bu­
vote geriausiais bičiuliais.

— Taip, ponas pulkininke, bet 
mes susipykome ii’ įžeistoji mu­
sų garbė reikalauja patenkini­
mo. '

—Matomai, — tarė pulkinin­
kas, — kad įvyko kas nors labai 
rimta, jeigu jus griebiatės gink­
lo? Vienas iš jūsų matomai ne­
reikalingas pasaulyje?

— Tamsta teisingai sakai, po­
nas pulkininke. Vakar aš pasa­
kiau, jog noriu būti karališko­
sios gvardijos Londone leitenan­
tu ir nešioti sidabrinį šalmą ant 
galvos. Kapitonas Karringtonas 
nusijuokė ir tarė, kajd mano 
“moliūgui” pakanka ir odinio 
šalmo. Tą pajuoką pagriebė ir 
Įriti karininkai. Beto, kapitonas 
tvirtino, kad gvardijos karinin­
kai nešioja varinius šalmus. Aš 
ginčijau. Musų tarpe įvyko 
rimtas ginčas ir neatsiėjo be 
griežtų išsireiškimų, delko ma-

Karring-

galėjote 
kitą lai-

nau, jog turiu teisę prašyti lei- 
1L1V Aivinuvai.
Pulkininkas sutiko, kad rei­

kalas labai rimtas, nors šalmai 
nesidabriniai ir ne variniai, o iš 
baltos pasidabriuotos naugės.

— Ponai, ar jus griežtai nori­
te dvikovos?

— Taip!
— Puiku. Aš jums nekliudy­

siu, bet žinokite, kad nebūtų ko­
medijų, nes jus patys sakote, 
jog vienas iš jūsų nereikalingas 
pasaulyje.

Dvikova įvyko anksti rytą ki­
tą dieną, o pietų metu pulkinin­
kas sutiko abu priešu. Leite­
nanto ranka buvo parišta.

— Na, ką ai’ dvikova įvyko?
— griežtai paklausė pulkinin­
kas.

— Taip, — atsakė leitenantas.
— Kapitonas gerokai nubraižė 
man ranką.

— Tą jus vadinate dvikova, 
ponai?! Ii’ be to, kai reikalas 
yra <del tokio svarbaus klausy­
mo, kaip karališkosios gvardijos 
šalmai? Malonėkite atnaujinti 
dvikovą, kitaip busite atleisti iš 
karo tarnybos be prašymo — už 
bailumą.

Pasirinkimo nebuvo, ir susi­
jaudinę karininkai šaudėsi. Ka­
pitonas Karringtonas buvo rim­
tai sužeistas ir du mėnesiu sun­
kiai sirgo.

Kilusieji tuo metu ginčai ka­
rininkų tarpe — menki būdavo 
nuraminami, Įeitiems pulkinin­
kas nedavė leidimo, nurodyda­
mas į tai, jog nežinia kuo baig­
sis kapitono Karringtono liga.

Tuo tarpu, pulkininkas prane­
šė apie įvykį karo ministeriui, 
kurie griežtai įsakė tą reikalą 
visai užbaigti,— vienintelis bū­
das išnaikinti nelemtą dvikovų 
maniją.

Karringtonas pasitaisė ir pra­
dėjo eiti pasivaikščioti; pulki­
ninkas sutiko jį vaikščiojantį su 
savo nesenai buvusiu priešu, su 
kuriuo susitaikė.

Pulluñinkas maloniai pasisvei­
kino.

—Man labai malonu, kad ka­
pitonas pasitaisė ir garbės rei­
kalas gali būti pabaigtas.

Karininkai su išgaščių pažvel­
gė vienas į kitą; j<ų veiduose 
buvo matomas nusiminimas.

a— Tamstos, žinoma, sutiksite, 
ponai, kad ginčijamasis klausy­
mas del šalmų gali būti išspręs­
tas tik vieno iš jūsų mirtimi. 
Aš pranešiau karo ministeriui 
apie tą atsikimą ir jis visiškai 
palaiko mano nuomonę.

— Bet, ponas pulkininke, — 
mikčiodamas tarė Majersas, — 
kapitonas dar neatsigavo nuo 
ligos...

— Jeigu jis gali vaikštinėti, 
tai galės laikyti revolverį. Aš 
negaliu leisti, kad du priešai 
vaikštinėtų ilgiau kuone ranko­
mis susikabinę.

Karininkai, neslėpdami nusi­
minimo, ištiesė vienas kitam 
rankas. Pulkininkas nusisuko, 
kad paslėpti savo jaudinimasį 
bet pareiga reikalavo nenulen­
kiamo užsispyrimo.

Karininkai nutarė aptart rei­
kalą su bičiuliais ii' pasielgti, 
kaip nutars diduma. Visi nuta­
rė, kad dvikova butų atnaujinta, 
ir kariška garbė privertė nelai­
minguosius karininkus ateiti vėl 
dvikovom

Nelaimingieji dvikovininkai 
širdingai atsisveikino vienas su 
kitu ir užėmė nurodytas vietas. 
Pasigirdo nelemti šūviai ir lei­
tenantas krito, kulkos peršau­
tas per širdį, Karringtono, už- 
mušusio savo bičiulį, sielvartas 
buvo beribis. Jis graudžiai ver­
kė; liktis tarnyboje jis nebe­
įstengė ir tą pačią dieną padavė 
prašymą dėl atsistatydinimo.

Pulkininkas pakvietė visus 
karininkas pas save ir pareiškė 
jiems, kad ir ateityje kiekviena 
dvikova turi baigtis tik mirtimi 
vieno iš priešininkų. Nuo to lai­
ko dvikovų pulke nebebuvo.

Arėjas Vitkauskas

ST/U KFIYGA PRAEITIES ' 
nUSIPlRK PA skaityk

PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS 
YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!.
Mes čia įrašėme 42 numerius įvairaus turinio knygų, 

kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Todėl kas dabar užsiprenumeruos Amerikos Lietuvį 
metams ir prisius g doleriai, tas gaus dar prie prenu­

meratos $5 vertės knygomis už tuos pačius pinigus; 

knygas galit pasirinkti iš žemiau paduoto sąrašo, tokias, 
kokios jums patinka.

Dalį čia sužymėtų knygų jau ilgiau nebelaikysime— 
parduosime jas del pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinki t tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky- 
te savo draugams, kad už g doleriu galima pirkti y 
dolerius.

kuomet Pennsylvania, Illinois, 
Ohio, New Yorkas ir Texas iš­
ėmė 2,000 iš panašių įsteigti ir 
davė piensijas.

Kuomet Social Security Board 
nesenei tyrinėjo net 475,000 se­
nų žmonių, kuriuos nesenei pa­
dėjo ant valstiškų surašų, rado, 
kad paprastas pensijonierius bu­
vo tarpe 70 ir 75 metų fiziškai 
sveikas ir kad gyveno su savo

žmona ar vyru ar kitais šeimy­
nos nariais, ir kad jie neturėjo 
kitų įeigų, apart pensijos. Tyri­
nėjimas taipgi rodė, kad 4 iš 
kiekvieno 5 yra čion gimę ame­
rikiečiai. Nepaisant fakto, kad 
daugumas valstijų duoda pašal­
pą nepiliečiams, tik 2,119 pensi- 
jonierių, arba pusė vieno nuo­
šimčio pensijų grupės nėra na- 
turalizuoti. F. L. L S.

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS:
1) Angliškai-Lietuviškas žodynėlis................... $1.00
2) Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika............ .50
3) Esperantų Kalbos Vadovėlis ......................... L00
4) Prancūzų Kalbos Vadovėlis........................... -50
5) Vokiečių Kalbos Rankvedis........................... «35
6) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis........  .50
7) Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę................. <20
8) Ukninkystė ....................................................... «5®
9) Kaip Sodus Reikia Augint......................................50

10) Auginimas Vištų.............................................. »35
11) Dainos — Juokeliai.......................................... .20
12) Skambančios Stygos........................................ *20
13) Naruševičiaus Eilių Rinkinys..................................50
14) Juokų Rinkinys.........................................................10
15) Pipiras — Juokai.............................................. .10
16) Lietuvos įstatymai .........................................  4.00
17) 1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas...............  25
18) Suv. Valstijų Konstitucija ............................. .25
19) Suv. Valstijų Prezidentai............................... .20
20) Parlamentariškos Teisyklės.................................... 15
21) Kryžeivis — Tragedija............................................50
23) Paskendęs Varpas — Drama.................................. 50
24) Valkata — Drama............................................ J5
25) Užnemunės Žydas — Drama......................... .50
26) Bijūnėlis — Drama.......................................... .50
27) Ben-Hur, Istoriška Apysaka......................... 1.50
28) šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.....................75
29) Kuo Galim Tikėt šiandien?............................. 25
30) Daktaras Kišeniuje.......................................... 1.00
31) Lietuva Europos Karėje ................................. .50
32) Titaniko Laivo Nuskendimas......................... .15
33) Kariavusių Valstybių Istorija .. > $2.00
34) Prancūzijos Revoliucija.................................. .40
35) Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo .20
36) Rasputinas......................................................... .40
37) Napoleonas!.......................................  50
38) Lietuvos Kariuomenė .................................... .40
39) Geležiniai Nagai................................................ .35
40) Gyvulių Protas................................................ 1.00
41) Rankvedys Lenkiškai-Angliškos Kalbos .... .30
42) Rankvedys Rusiškai-Angliškos Kalbos........  .30

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį. Už­
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. 8-nių puslapių Laikraštis bus 
siuntinėjamas per ištisus metus kas savaitę. Naudokitės 
proga kol dar nevėlu. Visais reikalais kreipkitės šiuo 
adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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o c . . . Jame išsamią paskaitą apie naująją Konstituciją skai­
tė Seimo pirmininkas inž. K. Šakenis, šiame atvaizde matome jį beskaitantį paskaitą.

Kauno tautininkai naujosios Konstitucijos įsigaliojimo proga Valstybės Teatre surengė iškilmingą posėdį.
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Lietuvos Kooperatyvą Jubiliejinis Kongresas
Lietuvoje veikia keli šimtai į- 

vairių kooperatyvų. Kartkartė­
mis ruošiami visų kooperatyvų 
kongresai svarbiesiems ir ben­
driesiems kooperacijos klausi­
mams apsvarstyti, šiemet bir­
želio mėn. 10 — 11 dienomis 
Kaune įvyksią penktasis Lietu­
vos kooperatyvų kongresas. 
Kongresas yra šaukiamas Lietu­
vos Nepriklausomybės 20 metų 
ir Lietuvos Kredito Kooperaty­
vų 65 metų sukaktuvėms pami­
nėti. Į kongresą kiekvienas Lie­
tuvos kooperatyvas nuo 300 ar 
jų dalies narių turi teisę siųsti 
po vieną.atstovą. Jau yra užsi­
rašę kongrese dalyvauti apie 250 
atstovų, šis kongresas žada bū­
ti ir gausiausio iš visų buvusių 
ligšiolinių Lietuvos kooperacijos 
kongresų. Į kongresą nemaža y- 
ra pakviesta ir užsienio svečių. 
Atvyksta keturi svečiai iš Suo­
mijos, du iš Švedijos, vienas iš 
Vokietijos ir vienas iš Estijos. 
Laukiama ir iš kitų valstybių, 
tik iš jų atsakymai dar negauti. 
Kongreso proga Lietuvos koope­
ratyvų taryba jau dabar gauna 
labai daug iš Anglijos, Prancū­
zijos, Čekoslovakijos, Jugoslavi­
jos Argentinos ir kitų kraštų 
kooperatyvų sveikinimų. Kon­
greso metu yra rengiama ir spe­
ciali kooperatynės veiklos dia­
gramų paroda, vaizduojanti Lie­

tuvos kooperacijos laimėjimus , 
nepriklausomybės metais.

Ruošiamasi kongrese priimti , 
svarbių nutarimų bei pageidavi- j 
mų. Kongresas kviesiąs visą , 
Lietuvos visuomenę aktingiau j 
dalyvauti kooperatyvuose, šių 
laikų aktingoje valstybės ūkio ’ 
politikoje kooperatyvai turėsią 
užimti dar tinkamesnę vietą bei 1 
didesnį svorį. Kongresas, kaip 
numatyta, pageidausiąs arti­
miausioje ateityje paruošti ko­
operatyvų santykiams ir jų dar­
bui reguliuoti specialų įstatymą. 
Kongresas pageidausiąs, kad 
kooperatyvų tinklas visame kraš 
te butų vienodas ii' užtektinai į 
tankus; pageidausiąs organizuo­
ti kooperatiniais pagrindais ir 
tas ūkio šakas, kurių tvarkyme 
kooperatyvų vaidmuo Ligšiol bu­
vo silpnas: pageidausiąs paša­
linti kai kuriuose kooperatyvuo­
se pasireiškiantį norą riboti na­
rių skaičių; pageidausiąs dėti 
visas pastangas, kad šiuo metu 
nenormaliai mažas skaičius žy­
miai padidėtų; pageidausiąs aiš­
kiai specializuoti kiekvienos koo­
peracijos šakos kooperatyvų 
darbą, organizuoti kooperatines 
gamybos įmones, ruošti atski­
ruose kooperatyvuose ir jų cen­
truose darbo planus ir t.t.

Bendrai tikimasi, kad šis kon­
gresas įneš daugiau aiškumo ir 
gyvumo į kooperatyvų veiklą.

uždarbis. Kai kuriose įmonėse 
buvo kilę net streikų. Vidaus 
i’eikalų 'ministerija sudarė tarp­
žinybinę komisiją ir jai pavedė 
ištirti ii1 apsvarstyti klausimą 
apie darbininkams uždarbio pa­
kėlimą. Kadangi pragyvenimas 
yra pabrangęs, tai busiąs pakel­
tas ir darbininkams uždarbis. 
Kitaip sakant, bus vėl nustaty­
ta žemiausia uždarbio riba ir 
mažiau pramonininkai neturės 
teisės darbininkams mokėti.

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA VILNIUJE 
GALUTINAI UŽDARYTA

Įpėdiniai

Kambaris 1017 — Dili 
501 MAIN G-VĖS-PABII®/8“^

Worcester, Masi

PAKELS LIETUVOS DARBININKU UŽDARBIUS
Lietuvoje valdžia nustato, ko­

kius mažiausius atlyginimus sa­
vo darbininkams turi mokėti 
pramonininkai. Jeigu, pavyz­
džiui, statybos juodadarbiui 
darbininkui yra minimalinis nu­
statytas atlyginimas už 8 valan­
dų — darbo dieną 5 litai, tai 
darbdavys negali mažiau mokė­
ti, net jeigu darbininkas sutiktų 
dirbti už mažesnį atlyginimą. 
Tokia tvarka buvo įvesta prieš 
keletą metų. Buvo pastebėta, 
kad kai kurie pramonininkai, 
naudodamies darbininkų partek- 
liumi, atleisdavo senuosius dar­
bininkus ir samdydavo naujus 
iš bedarbių visai mažu atlygini­
mu. Todėl buvo nustatyta, kokį 
žemiausią atlyginimą privalo 
pramonininkai mokėti darbinin­
kams. Suprantama, kad leidžia­
ma mokėtis aukštesnį uždarbį 
negu valdžios įstaigų nustaty­
tas.

Šitokia tvarka turi savo gerų­
jų ir blogųjų pusių. Buvo atsiti­
kimų, kad pramonininkai, anks­
čiau mokėję didesnius uždar­
bius, vėliau juos sumažino iki 
valdžios nustatytų žemesniųjų 
normų. Bet tokių atsitikimų bu­
vo nedaug. Uždarbio minimumo 
nustatymas apsaugojo daugybę 
darbininkų nuo išnaudojimo, nes 
jiems yra nustatyta uždarbio 
norma, žemiau kurios pramoni­
ninkas jokiu budu negali eiti. O 
nustatant uždarbio minimumą 
buvo žiūrima, kad darbininkas 
iš savo uždarbio galėtų išgyven­
ti: buvo žiūrima į maisto, rūbų 
ir kitų dalykų kainos ir apskai-

čiuojama, koks turėtų būti že­
miausias darbininkų uždarbis.

šiemet Lietuvoje kiek pabran­
go pragyvenimas, ypač maisto 
produktai. Todėl daugelis darbi­
ninkų pradėjo siųsti prašymus 
darbo inspekcijoms, darbo rū­
mams ir vidaus reikalų ministe­
rijai, kad jiems butų pakeltas

Lenkai Nuteisė Lietuvos 
Politinius Emigrantus

r 1927 metų rudenį kraštutinių 
kairiųjų grupė buvo suruošusi 
Tauragėje sukilimą. Sukilimas 
buvo menkas, nes Tauragėje ta­
da visai nebuvo kariuomenės; 
keletą policininkų lengvai buvo 
nuginkluoti. Pučo ruošėjai pa- 
probė Lietuvos Banko skyriaus 
dalį pinigų, paleido kalinius, ir 
patys tuojau paspruko į Vokie­
tiją, o iš ten į Lenkiją. Lenkai 
vadinamus sukilėlius šiltai pri­
ėmė, bet tuojau stengėsi juos 
panaudoti prieš Lietuvą. Dalis 
tų emigrantų atsisakė veikti 
prieš savo tėvynę, ir jie buvo 
ištremti arba uždaryti į kalėji­
mus.

Dalis gi tų emigrantų sutiko 
veikti prieš Lietuvą. Jie suda­
rė kovos būrį, kuris ruošė Lie­
tuvoje teroristinius pasikėsini­
mus, leido Lietuvą šmeižiančius 
raštus, šnipinėjo lenkų naudai. 
Keletą metų lenkai lietuvius 
emigrantus rėmė pinigais ir ki­
tais budais. Paskui pačių emi­
grantų tarpe kilo nesusiprati­
mų, vieni kitus pradėjo skundi- 
nėti lenkų valdžiai. Lenkai įsi­
tikino, kad iš tokių samdinių 
menka nauda, ir paliovė juos rė­
mę. Kai kuriuos sukišo į kalėji­
mus, o kitus išsiuntė į Lenkijos 
gilumą įvairiems darbams.

1928 metais Lietuvos vyriau-

Iš Vilniaus pranešama, kad 
Lenkijos vidaus reikalų minis­
terija pranešė Vilniaus Lietuvių 
Mokslo Draugijos Valdybai, kad 
tos valdybos skundą dėl Draugi­
jos uždarymo ministeriui iš­
sprendusi neigiamai ir tuo budu 
draugijos uždarymą patvirtinu­
si.

Pradžioje draugija buvo užda­
ryta vien Vilniaus Storastos pa­
rėdymu. Tada draugijos valdy­
ba kreipėsi į Varšuvą, į lenkų 
vidaus reikalų ministerį. Kaip 
matyti, lenkų valdžia yra nusi­
stačiusi galutinai Lietuvių Mok­
slo Draugiją likviduoti. Dar ne- 
patvirtindomis žiniomis, lenkų 
valdžia yra sumaniusi. Vilniuje 
steigti kaž kokią naują moksli­
nę įstaigą ir tai įstaigai norinti 
perduoti Lietuvių Draugijos 
knygyną, muziejų, archyvą ir 
kitą turtą. Kitaip sakant, lenkų 
valdžia ruošias nusavinti priva-

tinės mokslinės draugijos turtą. 
Nors tas turtas priklauso priva­
tinei draugijai, bet Lietuvių 
Mokslo Draugija Vilniuje ir jos 
brangus moksliniai rinkiniai y- 
ra visos Lietuvių tautos brange­
nybė. Tai brangenybei sukurti 
aukas dėjo viso pasaulio lietu­
viai, o geresnės lietuvių moksli­
nės jėgos, Dr. J. Basanavičiaus 
vadovaujamos, ilgai ir sunkiai 
dirbo, kol sukurė didelį lietuvių 
mokslo židinį.

Net rusų cariškoji valdžia į 
Lietuvių Mokslo Draugiją nesi­
kėsino; tą Draugiją nelietė ir 
žiaurieji vokiškieji okupantai. 
O štai, Liet. Mokslo Draugiją 
be jokios priežasties uždaro ir 
jos turtą nusavina lenkų vald- 
džia, ir tai po užmezgimo diplo­
matinių santykių, kad lenkai 
tiek daug kalba ir rašo apie 
Lenkijos ir Lietuvos nuoširdų, 
gerą sugyvenimą.

RUOŠIAMA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SĄJUNGOS AMERIKOJE

Jei artimoje ateityje ruošiatės vykti į Lietuvį, malonėkite 
pasinaudoti Šia speciale ekskursija, kuri išvyks garsiuoju 

Holland-America Linijos garlaiviu

STATENDAM «¡t i,38
Turėsite puikią progą keliauti su savo tautiečiais malonioj 
draugijoj. Puikiai įrengtos kajutės, mandagus patarnavimas 

ir geriausias maistas.

Pasitarkite su bent vienu žemiau išvardintu Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje nariu, arba
ALBIN TREČIOKAS

314 Walnut St.. Newark. N. J.

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

J. AMBRAZIEJUS. Prop.
168 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

A. VARASIŪS
1200 Carson St.. Pittsburgh. Pa.

GABRIEL A. KYBA
14 Vernon St.. Worcester. Mass.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
6820 Superior Ave., Cleveland. O.

jums žinomu laivakorčių agentų
LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
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KAUNAS UŽTRAUKIA DIDELĘ PASKOLA
Nepriklausomoji Lietuva buvo 

priversta savo laikinąją sostinę 
Kauną atsistatyti iš gana skur­
daus rusų tvirtovės miesto. Tie­
sa, Kaunas turėjo tiktai labai 
gražias apylinkes, ir pats mies­
tas yra gražioj vietoj, tarp dvie­
jų upių ir kalnų. Bet pats mies­
tas buvo labai menkos statybos 
ir išvaizdos. Kai Kaunas buvo 
pirmaeilė rusų, tvirtovė, tai rusų 
karo valdžia neleido statyti di­
desnius namus, kaip dviejų 
aukštų; neleido ir pramonei 
kurtis, kad karo metu ji nepa­
tektų į priešo rankas. Todėl 
miestas neturėjo būtiniausių 
sąlygų augti ir puoštis. O karo 
metais dar buvo pusėtinai ap­
griautas.

Tapęs nepriklausomos Lietu­
vos laik. sostine, Kaunas ėmė 
sparčiai statytis, augti, gražėti.

Miesto savivaldybei atsirado 
daug svarbių uždavinių , nes 
mieste truko net reikalingiausių 
kultūringam miestui įrengimų: 
nebuvo net vandentiekio, kana­
lizacijos, tiltų, gatvių grindinių, 
mokykloms pastatų ir kita. Per 
dvidešimtmetį Kauno savivaldy­
bė labai daug yra padariusi. Bet 
dar daug ko ir trūksta.

Norėdama miesto tvarkymą 
bei pažangą paskatinti, Kauno 
miesto savivaldybė, nutarė už­
traukti 15.000.000 litų paskolą 
iš 5 procentų.' Vyriausybė savo 
pritarimą jau davė ir net priėmė 
tam tikrą įstatymą. Paskola 
bus sunaudota kanalizacijos ir 
vandentiekio tinklo praplėtimui, 
mokyklų statyboms, gatvėms ir 
aikštėms grįsti, rotušei, preky­
bos halėms ir kitoms statyboms, 
keltuvams įrengti ir kitiems 
miesto tvarkymo reikalams.

GERB. I. N. DEMY SAW 
“Per pereitus 20 metų itnR 

ko kas galėtų užimti “Dr, JfiM 
Pain Pilis*’ piliulių vietą. M 
užtikrintos gyduoles nuo 
dėjimo”. I

Tie kurie kenčia nuo GiM 
dėjimo, Gėlimų, Danties 
Strėnų Skaudėjimo, Skialikd 
menų Skausmų, taipgi ¡uįl 
skausmų, rašo, jog jie suiuoM 
Mika Anti-Pain” piliules gani 
nes pasekmes negu jie tiktjoy

Labai daug šios šalies 
negalėtų apsieiti be “Dr. Mw| 
Pain Pilis”, lygiai taip kaipjĮ 
ar cukraus. Laikyk šių gjM 
žutę savo medecinos fcabbM 
vengsite bereikalingų skaosll

Vaistinėse — 25c ir nil

dr.mil.es’ .
ANU-EHSN PlUi

WORCESTERIO LIETŪS
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
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sybė paskelbė įstatymą, kuriuo i 
buvo dovanojama ir atleidžiama 
nuo bet kokios bausmės visiems 
Tauragės sukilimo emigran­
tams, per tam tikrą laiką sugrį- 
žusiems į Nepriklausomąją Lie­
tuvą. Mažai jų sugrįžo, nes vie­
ni skiriu laiku ir negalėjo su­
grįžti, o kiti nenorėjo.

Tokiu budu keliasdešimts Lie­
tuvos politinių emigrantu iki 
šiol tebėra Lenkijoje ar Vilnijo­
je. Jie vieni kitų skundinėji- 
mais ir pašalpų prašinėjimais, 
matyti, labai įgrįso lenkų val­
džios įstaigoms, ir lenkai pradė­
jo juos persekioti. Neseniai de­
šimts lietuvių politinių emigran­
tų teise Vilniaus teismas; jie 
buvę kaltinami už veikimą Lie­
tuvos naudai. Byla buvo svars­
toma uždaromis durimis. To­
dėl nežinoma, kokią kaltę teisia­
miems teismas pripapžino.

Tris kaltinamuosius nuteisė 
po 5 metus kalėti ir vieną (dve­
jus metus. Visi kiti išteisinti ir 
paleisti. Taip liūdnais keliais 
eina tų emigrantų gyvenimas ir 
veikla. — Tsb.

Aviacijos Nelaimė 
Bartininkuose

Lakūnai j aun. puskarininkis 
Vilkaitis ir j aun. leitenantas Vy 
dunas turėjo užduotį arlikti fo­
tografavimus, žemai skrendant 
lėktuvu. Jiedu lėktuvu Anbo nr. 
69 žemai skrido ties Bartininkų 
miestelių, žemai skrendant, su­
dužo ir abudu lakūnai Vilkaičio 
tėviškėje užsimušė; tuo laiku 
Vilkaitis iš lėktuvo numetė sa­
vo tėvams laišką, norėdamas 
jiems suteikti džiaugsmo.

Nelaimės priežastims ištirti į 
Bartininkus tuojau nuvyko iš 
Kauno komisija su aviacijos vir­
šininku gener. Gustaičiu. Lakū­
nas Vilkaitis, tėvų pageidavimu, 
palaidotas Bartininkuose, kur 

¡jis buvo nuskridęs numirti, o 
jaun. leitenanto Vydūno lavo­
nas atvežtas į Kauną ir čia pri­
deramomis iškilmėmis palaido­
tas.

ie jį vie 
Jdè ir m 
auklėjo 

savo vai 
ai reika 
Ha, neuž 
f jy neu 
gerų ir 
ari, iš s 
Kai datų 
üklêjim.

Duoda Koplyčią Neni^
Patai-nauja 25 mylias^ ¿

“™ S“E£. , ten340 HARDING STR^ į* ‘
Tel. 5-5898 — Worcester. tas sun 

fctêmis 
Kaip mi 
I arba t

Pas Popietį
Į eucharistinį kongr^L * 

grijoje buvo nuvykus* R0»ar 
ekskursija ir iš List^ jo, 
Vengrijos Lietuviai 
buvo nuvažiavę ir į W 
maldininkų ekskursija 
vaujamą vyskupo

lunimas,
No yi 
gėle pu 
Tat iš j:

VcLUJcllIlcl VybKUpV 

vasaros pily Gandolfe r jis t 
‘ g1®™

Lietuvos $ Nacijai 
^tobi 

ir^susin 
jojo 
panai 
panų 

reiškė džiaugsmą, paWi Lg 
feikalii

vaoaiuo pi* j vruuuvuv . 

popiežius. Ekskursiją 
žiu lydėjo L.x,v~.~ra 
prie Vatikano GraužiriS-J

Popiežius sveikino 
lietuvius maldininkus, 
sius su savo dvasiški jos l| 
džios atstovais. Popini

Jonių dalykų apie Lietui 
talikų gyvenimą ir veikoj
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RAŠO BASTŪNAS

Ls beveik visas pasaulis griežtai nusista- 
Ė jį, ir iš anksto prisirengęs neigti visa tai, 
į jo daroma, nors siųs prieš jį savo gu­
ns ir gabiausius veikėjus ardyti, griauti, 
Įstatys, nors eimiausi ir apsukriausi pasau- 
pagalviai visomis pastangomis stengsis ty* 
nelos ramybę sudrumsti, nors iš jo bus 
augiau reikalaujama negu jo dar nesubren- 
jėgos paneš, nors pats likimas, rodos, jam

i. k. n
Gydytojas ir Chirurgu 

indos: 2 iki 4 ir 7 ūIi 
dėliomis ir šventimu r nors viskas eis riestai, kunigėlis pri- 

sutartl i ¡tag yno, ar bent turi žinoti, kad musų 
Vernon St — World ¡ musų lietuviai katalikai geri, be galo ge- 

DIAL 5-8562 ■' yi • ^ . . .. j , .
¡tas žino, ar bent turi žinoti, kad musų

A. Vaišnora,!
(VEIKSNEB) į 

[ETUVIS GYDYTOM

(kunigams. Primicijose tankiausiai kalba- 
k primicijantas paaukojo Dievui, kiek ma- 
Ipasaulio gerumų išsižadėjo; bet negalima 
ii ir kiek jis pelno iš visa tai susilaukė, 
un viskas pakitėjo, pagerėjo. Apart dvasi­
uos nuopelnų, jis susilaukė visų katalikų, 
¡vo parapijos žmonių pagarbos. Visi jį ger­
iu gero velija. Nėra reikalo čia prirodyti 
gerbia ir myli; jeigu tik dirstelėsime į ku- 
dmštas bažnyčias primicijų metų, jeigu 
feįprimicijantui parengtą vakarienę, rasi- 
I visą parapiją ir viso apylinkio grietinė

OFISO VALANDOS:
10-12 ryte; nuo 24 &

ir nuo 6*8 vakare j 
madieniais sulig rasta

Tel. 5-7810 I
rovidence g-vfe, susikimšusią kunigėlio pamatyti, pa-

sijos, išvažiavimai, sporto rateliai. Kitataučiai 
katalikai jau ima eiti tuo keliu, ima rūpintis jau­
nimui. Negalima pasiteisinti, ar pasiaiškinti, buk 
jau esą Studentų, Vyčių ir panašių organizacijų.

Tuo mums, toli gražu neužtenka. Moterų sąjun­
ga visomis pastangomis stengiasi jaunąsias savo 
sąjungon palaikyti ir kaip nors prikalbinti visas 
jaunas merginas ir mergaites Į savo sąjungą įra­
šyti. Labai pagirtina ir linksma. Bet be kunigų 
pagelbos jos parapijoje bejėgės. Taip pat ir Su- 
sivienyjimo pastangos patraukti jaunimą reika­
lingos kunigų pagelbos.

Čia kaip tik kunigėliui, pilnam prakilnių idealų 
ir kupinam jėgų, puiki dirva. Tik dirbti ir norėti.

žinoma, negalima norėti, kad naujai įšvęstas 
kunigėlis visus tuos klausimus aprėptų, visas tas 
jaunimo spragas užkištų. Ne. Nors, anot švento 
Tomo Akviniečio “Tas, kuris priima kunigystę, 
yra išaukštintas pagarboje aukščiau pasauliečių; 
todėl tokis turi pasižymėti uolesniu šventumu ne­
gu visi kiti pasauliečiai”; vienok ir kunigas žmo­
gus, ir jo jėgos ne be ribų. Jeigu jis nors vienoje 
katroje srityje pasišventęs dirbs su jaunimu ir del 
jaunimo, jo apaštalystė, jo kunigystės pareiga 
bus atlikta. (Bus daugiau)

VL Viliunas

|r kokią penkinę ar dešimtinę jam įbraukti, 
it dar čia nesibaigia kunigėlio pagerbimas, 
gūsį teologijos, naujai įšvęstą kunigą, pilną 

HPhnvalia i°s> pasišventimo, kilnių idealų, vyskupas
• VllvVdllu :a ; knria naraniia. klebono natrelbininku.

J. Roy, 0.1

¡Iįkuria parapiją, klebono pagelbininku, 
I Parapijiečiai, sužinoję, kad naujai įšvęs­
tas jų parapijoje, savam kaily nebegali 
¡stengiasi dasižinoti kada kunigėlis saky- 

iisio Gydytojo W. J. n ivo pirmąjį phmokslą.
igu taip gerbia, taip įdomaujasi žmonės 
¡įšvęstu kunigėliu, tat aišku, primicijantas 

atm PARKWdaugiau gavo, daugiau susilaukė, daugiau 
B negu išsižadėjo stodamas Dievo tarnys- 

m kitam kad ir augščiausias kolegijas, 
litetus pabaigusiam profesionalui ar moks- 
Itiek garbės niekados neteikiama. Iš tik- 
uisų žmonės geri, be galo geri.

psų žmonės gerbia ir godoja savo kunigus, 
fc nešioja savo naujai įšvęstus kunigėlius, 
bgi daug ko tikisi, daug ko laukia iš jų, y- 
ps laikais, kada visa išeivijos ateitis kuni- 
ftose. šiandien, naujai įšvęstas kunigėlis 
Bažnyčios h’ tikėjimo, lietuvybės ir jaunimo 
®n, šiandien krinta ant jo pečių švari ir la- 
|rbi pareiga jaunimu susidomėti, kad jis 
Ine tik tautai, bet ir Bažnyčiai. Visų musų 
pê viltis jo rankose, pavedame jo globoj 
■ Ateitį” — “Bažnyčios žiedą” — musų 
b! Kiekvienas kunigas, švento Povilo žo- 
turi būti “visiems viskuo”, bet jaunasis

OPTOMETRISTAI
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įpėdiniai 

įbaris 1017 — Dili H

Worcester, Mass.

5RB. I. N. DEMY SAB
ftvuxi UUV1 V1£>1C111£» V1ÔJAUU , UcL JUUllcUSlS 

-airftuUuifm(r'Dr.W« P? neFali. Pamiršti, kad jisai ypatingai 
R. .. "........................ i- l IQIinimiii Voz! -iía acivn T\/T/^lxYr+z\-¡n ctzxlrrloU41ILIH 

filis” piliulių vietą J* 
Uos gyduolės nuo LJ 

curie kenčia nuo Gito 
Gėlimų, Danties Z 
Skaudėjimo, Skiiflį 

ų, rašo, jog jie suniuk 

tėkmes negu jie ‘■M 
i daug šios šalies Mį 
u apsieiti be “Dr. M» 
ills”, lygiai taip bí|¿ E"™?. nau jciiii VCXV

-aus. Laikyk šiq apsirikti, skaudžia nusivilti. Jis, be abe j 
vo medecinos kabo® ------- - -
e bereikalingų 
aistinese — 25c ir M

ą, ąrfįauiamui, kad jis, savo Mokytoju sekda- 
plni iri taip pat ištiesti ranką ir sakyti: “Jauni­

au sakau: kelkis”. Jaunimas neatsitraukė
‘“A-f “v'"n žnyčios, neatsisakė neišsižadėjo lietuvybės. 

Skau'dljimo, SMaiita “Mia nuo jo_ atsitolino, lietuviai jį užmir- 
Skausmų, taipgi įnijHnajam kunigė ui gal ir gyvu kailiu teko 
ų. rašo, jog jie sunmtf tas jaunimu nesirūpinimas, gal ii’ jam pa- 

pipo uolesniam jaunikaičiui, teko bandyti 
arapijos jaunuomenė organizuoti, su jau- 
usipažinti. Jeigu jis taip darbavosi, to norė- 
siekė, nėra nė reikalo sakyti, kad jam teko

>tas jaunimu’ nesirūpinimas, gal ir jam pa-

VILNIAUS ŽYGIO TRIMITAS

Malachieva Miroviči *
Granatos Medis 1

(KRIMO LEGENDA)
Vieni neturtingi tėvai žvejai 

turėjo, dukterį piktą, noife ir 
gražią. Nenorėjo ji padėti savol ‘ 
seneliams, dėl niekų pyko ir vis i 
galvojo' apie savo gražumą ir j 
apie aprėdalus.

— Dukrele, — tarė jai moti­
na, — neužmiršk, kad greitai 
bus šv. Panteleimono diena. Jis 
žvejų globėjas, jis gali siųsti 
audras, ir nuraminti bangas. 
Primenu tau musų kaimo papro­
tį: visos mergaitės siuva tai 
dienai šventajam porą kurpelių 
ir meta juos į jurą.

Supyko Granata — toks bu­
vo mergaitės vardas — ir tarė:

— Tai dar.... Labai man rei­
kia kažin kokiam Panteleimonui 
dirbtu

Kitę£ mergaitės sėdėjo ir uo­
liai siuvo kurpeles šventajam, o 

i Granata pynė sau vainikus ir 
siuvo i naujus rubus šventei, 
šventes dieną motina tarė jai:

— Duktė mano, eik į sodą, at­
nešk mums su tėvu truputį vai­
sių; sodas už kalno, o man se­
nai sunku lipti į kalną.

Granata atsakė:
— Neturiu laiko tokiems nie­

kams, aš dabar nebaigiau siūti 
mano žalių šalvarų*) šios dienos 
šokiams.

Nutylėjo tėvai. O apie vaka­
rą mótina vėl sako jai:

— Eik prie šulinio, duktė ma­
no, mes su tėvu norime gerti; 
šiandien neturiu jėgų, negaliu 
atnešti vandens iš šulinio.

— Ir aš neturiu laiko, — šal- 
varai dar nebaigti, o man dar 
reikia savo veidas pagražinti, 
nagai, dantys ir antakiai riešu­
tiniais dažais nudažyti.

Kai ji tą pasakė, pasigirdo 
trenksmas nuo juros, paskui vi­
sa nutilo, o sode atsirado žilas 
senelis.

— Aš buvau juroje, — tarė 
jis, — ten trūksta vienos poros 
kurpelių. — Tai buvo šv. Pan- 
tele imonas.

— Bet aš neturėjau laiko tau 
jų pasiūti, — tarė mergaitė.

— Tu, tur but, daug darbo 
turi savo tėvų namuose? — pa­
klausė senis.

—Aš neturiu laiko ir jų dar- 
bais-tósiimti,— atsakė Grana­
ta. — Aš nesuspėjau baigti ža­
lių šalvarų, išsunkti sunkos iš 
riešutų dažams ir surinkti tam­
siai raudonos spalvos kiaukutų 
raudoniem dažam. Argi tam 
nereikia laiko?

— Nuo šios dienos visą tai tu 
turėsi be jokių pastangų, o tavo 
tėvams senatvėje bus pagalba ir 
nuraminimas, — tarė senis ir 
pavertė mergaitę granatos me-

1 džiu.
Granatas medžio rožinės spal­

vos vaisiaus vidurys raudones­
nis negu veido dažai, šakelės ža­
lios, kaip jos šalvarai, o grana­
tos vaisiai ramina jos tėvų troš­
kulį vietoje vandens, o šiurkšti 
ir karti medžio žievė pasiliko at­
minimui apie šiurkščia ir piktą 
gražuolės širdį.
*) Rytų šalies moterys nešiojo vie­
ton sijonų plačias, ilgas kelines, ku­
rios vadinosi salvarais.

Išvertė Arėjas Vitkauskas

I PUIKUS S. LA

1LIHUS
KIEKVIENAM yra svarbu arčiau susipažinti su Ame­

rikos lietuviais veikėjais, biznieriais, pramonininkais ir pro­
fesionalais. Su toliau gyvenančiais asmeniškai sueiti nėra 
galima, tad galima su jais susipažinti įsigijus SLA Jubilieji­
nį Albumą, kuris yra didelė ir graži 304 puslapių knyga, ku­
rioje telpa virš 1,000 paveikslų. Įsigykite Albumą sau ir pa­
siųskite savo giminėms Lietutvon, už ką jie bus jums dėkin­
gi. Albumo kaina $5.00. SLA nariams $2.50.

----------- o-------------

APSIDRAUSKITE SUSIVIENIJIME
KIEKVIENAM žmogui gyvenime pasitaiko sutikti ir 

pergyventi nelaimes ir ligas. Apsisaugojimui kiekvienam bū­
tinai reikalinga apdrauda. Apsidrauskite save ir savo šei­
mynos narius didžiausioje ir turtingiausioje lietuvių apdrau- 
dos organizacijoje. Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris 
turi virš 15,000 narių ir kurio turtas siekia virš $2,000,000.00.

Nariai priimami iki 60 metų amžiaus. Apsidrausti ga­
lima nuo $150.00 iki $5,000.00. Ligoje pašelpos galima gau­
ti $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje. Reikalingas informacijas 
galite gauti pas vietinių SLA. kuopų veikėjus, arba SLA. 
Centro Raštinėje:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St, New York, N. Y.

L
Tyliai šlama gražus gojai, 
Ošia girios slaptingai — 
Renkas lietuviai artojai 
Lydimi dainų linksmai.
Rytas žvilga žieduos rasos 
Žalių lankų platumoj, 
Gėlės, kaip lietuvės kasos, 
Maudos rytmečio aušroj... 
Vyturiai dausų mėlynėj 
Gieda. Saulė greit prašvys, 
Mus karių karštoj krūtinėj 
Gema karžygių ugnis...
Bet už ką? — už brolių skriaudas, 
Tėvų žemę, Vilniaus pilį, 
Už nekaltas sesių raudas, 
Už tėvynę, ką taip myli, 
Už lietuvių skaudžią dalią, 
Už jų vargus, ką taip kentė, 
Jie šiandieną kaupia galią — 
Ruošia broliam laisvės šventę...
— Kol mus rankoj skamba plienas,
— Kol jaunystė širdys plaks —
— Išvaduosim Vilniaus miestą —
— Tam jėgų pas mus pakaksi...’
— Mus tėvai vergijos naštą
— Vilko — mes vergais nebūsim —
— Atvaduosim Vilniaus kraštą:
— Ar gyvensim arba žūsim!...
— Tad šiandien visi, kaip vienas,
— Už tautos garbingą Pilį
— Kaupkim jėgas, rankoj plienas
— Tepareikš, kaip brolius myli
— Samanotų lūšnų vyrai,
— Kada priešas skriaudžia šalį —
— Mylėt laisvę širdžiai tyrai
— Užstot kelio nieks negali!..
Ir nuo Rokiškio, Obelių, 
Žemaitijos tolimos, 
Nuo Šiaulių, Trakų, Platelių, 
Joja sūnūs Lietuvos.
Šalmai rūtomis dabinti, 
Šonuos žvilga kardai jų — 
Jie tėvynės skuba ginti — 
Jie karžygiai šių dienų!... 
Trimitai šilus skardena, 
Skamba dainos po laukus, 
Meilė laisvę brolių mena — 
Vyti lenkus plėšikus !...

II.
Ko vieškeliai dunda 
Tėvynės brangios — 
Tai joja į Vilnių 
Sunai Lietuvos, 
Ko saulė paniuro 
Ant melsvo dangaus — 
Tai lemiamas žygis, 
Kas Vilnių atgaus... 
Prajoti jau lygus 
Tėvynės laukai, 
Pralenkti: Giedraičiai, 
Merkynė, Trakai, 
Ir ten tolumoje — 
Vos siekia akis — 
Jau matosi murai — 
Tai Vilniaus pilis... 
Suvirpo krutinės 
Karžygių jaunų, 
Aidai pasigirdo 
Trimito garsų, 
O šonuose kardai 
Sužvilgo piktai, 
Nerimsta įšėlę 
Baltkarčiai žirgai...

Arėjas Vitkauskas 
Su Gėle į Širdį 

Ekspromtas 
(Kvailins Mintys) 

Sako — visos rožės duria... 
Nevisi, mat, Rožes turi — 
tokias, kaip manoji Rožė... 
Meile širjdį ji privožė — 
pakrutėti negaliu: 
Rožę vesiu...' Su dygliu 
auga rožės vienos krūmais, 
bet Manoji — malonumais 
tik temoka širdį veikti, 
nėra jos už ką papeikti: 
ir — su malonumu 
prie krutinės aš “segu”, 
(ne segu, o glaudžiu tyliai), 
Rožę tą, kurią aš myliu... 
Rožė ta, (mažai kas turi...), 
širdį savimi įdūrė, 
ir to dyglio — Rožės tos 
niekas man nebeatstos!,.. 
Te sau kalba, kas kaip nori, 
bet Rožikė ši — padori, 
be dyglelės ji — matau, 
atvirai pasisakau: 
prie krutinės ją “segu” — 
būtent: ryt poryt ,vedu...

Kaunas, 1933. VII. 28

DVIPRASMIŠKAI __
— Mano vargšas vyras mirė 

greit ir tuoj po vedybų!
— Taip, taip, tad jis neilgai 

tesikankino!

PRISIPAŽINO
— Tik pamanykite, jaunasis 

bičiulis, kiek jus laiko sugaiši- 
nat bekortuodami.

— Taip, ypačiai kartas su­
maišant ii’ dalijant.

Bamųjų jaunuomenės draugijų nerangumą, 
ikslo neatsiekimumą.
ėnaža vandens prabėgo nuo to laiko, kai 
ridare seminarijos rūmų tyloje ruoštis 

ponai ir vikarai jaunimu, jau šiek-tiek pa* 
į organizavime padaryta, jau kelias pra- 
jB. Primicijantui teks tik sukrusti ir varyti 

įliidtas, jo “šventoji žemė” tai parapija, jo 
jiai, jo sekėjai tai jaunieji ir jaunosios, vai- 
įinergaitės, parapijos žiedai, Bažnyčios vil- 
Nn, jo pašaukimą įskiepijo ir ugdė pavyz- 
tėvai, tikrai katalikiškas šeimos židinys. 

H O gjpolas Gibbons’as, garsiame savo veikale 
Worcestflj tasador of Christ” sako, kad “Visagalis

& Kuris paprastai panaudoja antra-eilius 
• S sau pasiuntinius (kuni-

'dažnai išsirenka dievotas motinas, kurios 
ii bei žadintų pašaukimą ir nurodytų ke- 

įvo vaikams žengti prie Kristaus Altoriaus”, 
fe jį vieną geri ir pavyzdingi tėveliai auklė- 
pê ir mokė. Tūkstančiai tėvelių taip pat mo- 
auklejo savo vaikus, taip pat rengė ir rupi­
mo vaikais. O kur jie? Namų auklėjimas, 
P reikalingas, ir be jo neapsieinama, bet jo 

neužtenka; mokyklos taipgi reikalingos, 
I jy neužtenka. Jaunimas verktinai reikalin- 
pM ir palankių socialinių, drauginių ryšių. 
Jri, iš savo prigimties, draugautis. O jau 

daug daugiau jį paveikia, negu visas na- 
Jklejimas, negu visų mokyklų gabiausios mo-

»TiD&AÍ¿iuni¡ll( ¿daré seminarijos rūmų tyloje ra 
¡lí’IWill rTO lystês darbui. Jau šiek-tiek susidomėjo ínAllQt IV rvi Irn «a...

(RCESTERIO LiETDfll 
AIDOTUVIŲ ISTAW , — --------------------- —  ------—. -

WAC vARAllfl R pradėtą darbą; jam dirva prirengta. Jo 
iIlV/YÔ IaAIV Į laukas ín 7omñ” f n i Txa-k«arvi-i<i -irv

(CARROLL)
Įstaigos Vedėjas i

PATARNAVIMAS
suomei: Dieną ar

Visur: Arti ir 1* 
0 VERNON STRKB!^ 
6757 A

ie jus A. Civili g
idotuvių Direktorių 
ir Balsamuotojas

r ’uiunjniy gauidUdiUd iiiu-

a Koplyčią 
auja 25 mylias nuo®? , palengvą, jeigu jis
¡.o Susisiekimo L. - v

Nemokamai pniose mokyklose, “High School”, nes kai 
IARDING S®® ^mPa kolegistu ar šiokiu tokiu dar- 
5898 — Worcesttf»! □ /^asi subrendusiu žmogumi ir jau

pradedamas pradinėse mokyklose ar nors 
jsniose mokyklose, “High School”, nes kai

sunkiau prie jo prieiti. Taip pat ir su 
^temis ir darbininkėmis.
|*ip musų tėveliai, pirmieji lietuviai Ameri- 

turėjo pamažėl atsitolinti, atšalti nuo 
ar susirietę, savyje užsidarę laukti savo- 

Mja u io P?0’ s*708 bažnytėlės, taip ir šiandien mu-
os Lietuviai lūl^s, arba eina kitur, kur jo laukiama, kur

jo ypatingais reikalais domėjamasi, ar,

Pas Popiet 
haristinį kongr^J 
buvo nuvykuįj 

rija ir iš

įvažiavę ir į r i® ypatingais reikalais domėjamasi, ar, 
nkų ekskursija J pustynuose, žydi ir pražydi veltui,
ą vyskupo iš jaunojo kunigėlio daug, labai daug lau- 
pily Gandolfe r i: jis turės pats sukrusti ir kitus išbudinti, 

is. Ekskursijąg®.?6 organizuoti jaunimas į kuopas ir 
Įėjo Lietuvos T8?!®8; Jau dabar daroma, jo darbas 
itikano Grauži®*| & 
ižius sveikino O !íVtb"<,v* vltv 
s maldininkus, » J°Jo mėgiamiausieji -------------------------
savo dvasiSkijR ^J^udoti jo organizavime. Mums būtinai

tstovais. Popiet ! J-------
ižiaugsmą, P«R „ 
alykų apie LielR ft4ali] 
gyvenimą ir vei** į

nas jau ir uauar aarunia, ju uarioas 
tobulesnis, kur kas svarbesnis. Praktikoj, 

? susirasti ne tik jaunimas, bet ir jojo palin- 
‘ i užsiėmimai kuriuos

Parūpinti jaunimui lošimo, dramos, litera- 
talbos, sociologijos, liturgijos ir devynias 
¡Suokiu kuopelių, vakarėlių. Mums verk- 

$Alinga skautų sąjungos, jaunųjų ekskur-

d.

Monroe Doktrina...
Susimušo Čikagoje nerami len­

kų šeimyna. Nebepirmą kartą— 
kaimynai pasaukė policiją. Ji 
nutarė kovojančius lenkus pa­
likti jų pačių “ramybėje”. Mat, 
Amerikos geriausias istoriškas 
kelias išvengti negerovių savo 
pažangoje yra nesikišti į užjū­
rių valstybių nesusipratimus... 
Taip nubrėžė Monroe, taip tvir­
tino Jurgis Vašingtonas. Ar. V.

Arėjas Vitkauskas
MARGIS

Margis — mylimas šunelis
Myli jį vaikučiai: 
mat,.kad jie mažučiai, 
žino tą gerai Margelis.

Jeigu nori vaikas joti, 
Margis pasiduoda — 
kiša snukį juodą 
norinčiam jį pažaboti.

Myli vaikus tas šunelis, 
kol vaikai jį myli: 
stovi sau ir tyli — 
toks puikus, ramus Margelis!

Bet mažiausio užgavimo 
Margiui jau pakanka: 
tik pakeiki ranką — 
bėga nuo žaidimo.

i— Mokytojas: — Kaip kitaip 
galima pavadinti bičiulį?

Mokiniai: — ??.-.
Mokytojas: — Gerai. Kaip 

jus vadinate asmenį, kuris visa 
ką jums padarė ir niekuomet 
nieko iš jūsų ųenori?

Jonukas: — Kvailiu, pone 
mokytojau.

RESTORANE
Klijentas: — Kelneri, šis vė­

žys neturi vienų žnyplių.
Kelneris: — Jis jas prarado 

kovodamas su kitu vėžiu, kada 
buvo pastarojo nugalėtas.

Klijentas: — Tai atneškite 
man nugalėtoją.

MEŠKERIOTOJAS
Meškerioja senis po tiltu, o 

viršum susirinkę žiūrovai stebi.
štai vienas šaukia:
— Tėvai, žiūrėk, pypkę pame­

si.
— Ne! — perpykęs sušunka 

senis, ir plumt pypkė į vandenį.

m.
Kas ten kalne Gedimino — 
Tai lietuvių vėliava, 
Kas tiek vyrų suvadino 
Ten — tai skelbia, kad laisva 
Musų sostinė tėvynės — 
Vilnius — grožė Lietuvos, 
Kur mus broliai amžius gynė 
Laisvę mylimos tautos!... 
Iš pilies kerpėto bokšto 
Skelbia pergalę varpai, 
Šventai laisvės ryto trokšto 
Teka saulė džiaugsmingai... 
Kur lietuvis daug kentėjo, 
Nešė priespaudos vargus — 
Rūtos vėl žaliuot pradėjo, 
Skamba dainos po laukus... 
Vilniaus miestas išvaduotas, 
Baigtas žygis laimingai —

Dievų garbei kelkiui puotas — 
Busim laisvi amžinai!...

IV.
Ne rožių vainikais 
Keliai musų kloti 
Į laisvę — jie skaudus, 
Audringi, migloti, 
Bet širdys ko trokšta, 
Ko ilgis, ką myli — 
Tam lenkiasi žemė, 
Dangaus dievai tyli !.. 
Mainysis laikai — 
Kitas dainas dainuos 
Senelis vaidyla 
Tėvynės laukuos, 
Gal dainius suvargęs 
Bakūžėj užsnūs, 
Bet Vilnių atgausint —

Jis musų vėl busi... Kaunas, 1935. sausio 15.
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I Vietos žinios
Lietuvių Diena Marianapoly Thompson, Conn

Naujos Anglijos lietuvių meti-Į travo imti dalyvumą dainų šven- 
nė šventė bus pirmadienį, liepos 
4-tą dieną, Thompson, Conn. De­
šimtą valandą ryte, prasidės iš­
kilmingos pamaldos. Dienos pro­
gramoje bus: grupių parada; 
sporto olimpiada; meno valan­
dėlė; šokiai; rankdarbių paro­
da; vaikų grožio kontestas. Net 
15 parapijinių chorų užsiregis-

tėję. Tai sudarys bendrą chorą 
iš 600 dainininkų.

šiais metais, kaip ir pirmiau, 
bus surengti įvairių lietuvių ko­
lonijų stalai. Tūkstančiai lietu­
vių iš Naujosios Anglijos ir to­
liau susirinks į Marianapolio 
Kolegijos parką, atsigaivinti ir 
praleist šventę tarp savo tautos 
žmonių.

Ekstra — Radio Žinios
šio sekmadienio, liepos 3-čios 

radio programa per stotį 
W0RL, 920 kilocycles, 9:30 va­
landą ryte bus sekanti:

1 — Trijų žvaigždžių orkes­
tras iš So. Bostono. 2 — Daini­
ninkas Ignas Kubiliūnas iš So. 
Bostono.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę pranešda­
mi kaip patiko šios savaitės pro­
gramas. Rašykite į stotį W0RL, 
Lithuanian Program, Myles 
Standish, Boston, Mass.

Steponas Mink us, garsintojas

Vincas Keršis, kurs atvyko į 
Jungtines Valstijas 1934 me­
tais, staiga nutarė vykti į Lie­
tuvą aplankyti savo tėvus Jokė- 
nų kaime, Varėnos valsčiuje, A- 
lytaus apskrity. Į vieną savaitę 
jau buvo ir prisirengęs kelionei. 
Liepos pirmą dieną, naktį, iš­
vyks New Yorkan, gi sekančią 
dieną per piet išplauks laivu 
Nieuw Amsterdam. Kadangi 
yra bedarbė, Jonas ketina Lie­
tuvoj praleisti liuosą laiką, gi 
sugryž kada darbai eis geriau.

“Amerikos Lietuvio” agentū­
ra aprūpino visus kelionės rei­
kalus

Liepos 2-trą dieną, B8jAMERIKOS LIETUVIS

Vyksta Lietuvon

IŠSIRINKITE Iš ŠI(J( 
AUTOMOBnį1

SPECIALE 
1934 M. HUDSON, 5 flj 
ŽIERAM — DAIKTAM!

— RADIO 1

Liepos 4-toj, 1776 metais, Philadelphijoje buvo sušauktas Kongresas, kuriame dalyvavo 13-ka An­
glijos kolonijų, kurios pasiskelbė nepriklausomomis nuo Anglijos įtakos. Po dokumentu pasirašė 
Kongreso pirmininkas John Hancock. Nuo paskelbimo Suv. Valstijų nepriklausomybes jau pra­
bėgo 162 metai, per kurį laiką šalies gyventojams teko daug ko patirti. Tačiau reikia pripažint, 
kad mes ir šiandien (dar gyvename demokratiškoje Jurgio Vašingtono ir Abrahamo Linkolno šaly 
ir naudojamės musų pirmtakunų iškovotomis laisvėmis. Gi šiandieninė šalies gerbūvio padėtis 
priklauso bei priklausys ne nuo ko kito kaip tik nuo mus pačių, šios šalies piliečių pastangų.
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1936 Dodge, 5 pasažieąfi i SUSldl 
įllSSen” 
ida neb

dėtis
1936 Oldsmobile, Dvieju
1936 Ford, 2-jų Durą, &

* 1937 Chevrolet, D vie ją Dhį IYNIŲ 
ta dėtis 1 C0LZ2

1936 Plymouth, 5 Pasinė :
Daiktadėtis | 

NAUJI PLYMOUTH; Įpenės

DE SOTO KAM
Seni Karai Priima

SĄLYGOS PRITAIKO» ¡ŲVOJ]

ujome:
28 dieni

tanas

KININ!
ŪKTAS

limas, li 
Ho Stabe 
valusis 

JUOZAS ŠIMAKAŪSH atašė
Pardavėjas LPardavėjas

550 PARK AVENlKj’uje, 
Tel. Krautuvės 54^ 

Namą 4-8412 j
ir kav

Labdarybės Drai| S 
įršuva, 
keista

Labdarybės draugijos įmo ir r 
kas įvyks pirmadienį k įjos ra 

tą, Maironio Parke. R

rooD^s

Centras 
Del visokios Rūšies 
Puikiausių Valgių 
Liepos Ketvirtos

Šventei!
ŠVIEŽIA LAŠIŠA ŽUVIS 

ŽALI ŽIRNIAI 
VĖŽIAI

Garuojanti “KLAMSAI”

ATIDARYTA IKI 10 V.VAK. 
PENKTADIENI ir ŠEŠTADIENL 

Pinkite Patogiai Vėsiame 
Modemiškai Ventiliuotame

Worcester Markete 
ČIA VISUOMET DEŠIMTS 

LAIPSNIŲ VĖSIAU

Susirinkimas Atidėtas

liepos 6-tos dienos. Atidėjimo 
priežastis yra kad pirmadienį iš­
puolė Nepriklausomybės šven­
tė. Valdyba

Didelis Metinis Išva-

šv. Liudviko Karaliaus drau­
gijos nariams pranešama, kad 
mėnesinis susirinkimas bus ati­
dėtas nuo pirmadienio, liepos 
4-toš dienos iki trečiadienio,

NANTASKET BEACH
Gražiausia vieta vakari joms. 

Gražiausi kambariai pigiausio­
mis kainomis. Praleiskite vaka- 
rijas pas lietuvį Igną Kodį, arti 
beach, 365 Nantasket Ave. ir 10 
Whitehead Ave. (26-28)

Pristatomi j Namus 
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

EDWARD Y ANO VER’S
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gėrimus, Lietuvišką Valstybinę 

Degtinę, Vyną ir Alų
278 MILLBURY GATVĖS

Tel. 2-3381

JUOZAS M. NEVIS
NEVIACKAS

Atidaro Naują Laikrodžių ir 
Visokių Auksinių Daiktų 

Krautuvę

Antradienį, Liepos (July) 5-tą, 1938
Parduodam Vien Tik Geriausios Rūšies Laikrodžius

Parduodam Lengvais Išmokėjimais
TAISOM VISOKIO PADARYMO LAIKRODŽIUS, NEŽIŪRINT 

KOKIOJ ŠALY PADARYTI
Taisom Visokius Auksinius Daiktus — 28 Metų Prityrimo šiame Darbe 

Esu Dirbęs Geriausiose Krautuvėse Bostone ir Worcestery

165-A GREEN ST. WORCESTER, MASS.

WILBEN BOTTLING CO
BEVERAGES

Išdirba įvairios rūšies sodes del Vestuvių, Krikš­
tynų ir Pakasynų.

J. MASČINSKAS ir A. JESELIUNAS,
Išdirbėjai — Fabrikantai

Telephone Dial 4-5222

19 TAYLOR STREET
(Naujai įrengtam budinke. Pirmiau buvo 113 Ward St.)

DEL
gerai užsady.to alaus iš šaldytuvo —
Liepos 4-tos dienos šventėm

DEL
įvairių rūšių vynų galionais ir % galionais

DEL
visų gerai žinomų degtines rūšių ateikite į

NORE’S, INC.
155-159 WATER G-VĖS WORCESTER, MASS.
Prifitatom Užsakymus Nemokamai į visas miesto dalis — Tel. 3-0250 

Atminkite, musų alus yra visuomet sušaldytas.
PABANDYKITE MUSŲ PAČIŲ RŪŠIES

“NORE’S SPECIALĖ DEGTINĖ”, 100 nuošimčių

Dr. Petras Lankininką? 
Kalbėjo

Ketvirtadienio vakare, birže­
lio 23-čią dieną, Mayfair viešbu­
čio salėje, įvyko New England 
School of Beauty Culture moks­
lo baigimo iškilmės. Worcesterio 
miesto burmistras Bennett su­
teikė diplomus graduantams. Iš 
viso buvo apie penki šimtai žmo­
nių. Dr. Petras Lankininkas bu­
vo svarbiausias iškilmių kalbė­
tojas. Kiti kalbėtojai buvo Thel­
ma Aiken, mokytoja; Ruth 
Hammond, Louis Bregou ir Ma­
rion Burr. Vakaras paliko 
gražų įspūdį.

ziavimas
Šv. Jurgio Draugija rengia di­

delį išvažiavimą, kuris įvyks 
sekmadieny, Liepos 3-čią, Mai­
ronio Parke, Shrewsbury, Mass, 
prie puikaus Quinsigamond Eže­
ro. Gegužinė prasidės pirmą va­
landą po pietų

darbuoti savo draugijos labui, 
nes pasitaiko, kad draugija jums 
atsimoka šimteriopai. Tadgi vi­
si į išvažiavimą.
Rengimo komisijos Narys, V. K.

PRANEŠIMAS
Įsigykit šventėms medaus, Ra­

munėlių arbatos, Trijų Devine- 
rių ir ką-tik iš Lietuvos atgaben­
tų saldainių. “A. L.” krautuvėj, 
14 Vernon g-vês.

prasidės 10-tą valandai pj 

tęsis iki vėlyvos naktis L 'v . TUVOJpiknikas bus įdomus iri 
gas nuo kitų iki šiolei fk įjy 
išvažiavimų. Bus įvairi, — 
tų ir žaidimų, ypač virá 
kimas. Laimėtojai gaffi 
dovaną. Rengėjai kvieà ouii 
Worcesterio lietuvius i ^os i 
vaites nepasivėluoti j i 
Parką, liepos 4-tą dieni

[derybos 
ffUVOJ

išVEN 
aunas, 
u Am 
ine sun

labai

Vieša Padėka
šiuomi reiškiame padelcą vi­

soms giminėms, draugams ir 
pažįstamiems už išreikštą už­
uojautą, už užprašytas mišias 
ir gėles, už aplankymą ir paly­
dėjimą, mirus Juozui Vaškele- 
vičiui, musų šeimynos mylimam 
nariui.

Petras Vaškelevičius ir šeima

SUSIRINKIMAS
šv. Jurgio Lietuvių pašelpinės 

draugijos paprastas mėnesinis 
susirinkimas 
Liepos 1-mą, 
L. U. Kliubo 
gatvės.

Visi nariai 
susirinkimą, ir užsimokėti savo 
užsilikusios mokestis į draugi­
ją, kad nereikėtų vėliau gailėtis 
atsitikus kokiai nelaimei.

Taipgi šiame susirinkime bus 
išduota pusmetinė iždo atskaita, 
ir daug kitų svarbių reikalų bus 
svarstoma dėlei labo draugijos, 
taipgi bus renkami draugijos 
metiniam išvažiavimui darbinin­
kai; išvažiavimas įvyks sekma­
dieny, Liepos 3-čią, Maironio 
parke. Tad nepamirškite dienos 
susirinkimo. V. K. Iždo Rast.

įvyks penktadieny,
“ ' vakare,

Vemon
7-tą vai 

name, 12

kviečiami ateiti į

bje da 
lai, dali 
su ir d s 
[Kalbai 

Kadangi mes esame kaip tik iš aukštų nuomų fe nininka 
• i • Rtras 

to, mes galime jums suteikti žemiausias kainasi
tojo A 
taus ir 
M o i

j)iųMir 

padėj 
Bnj 
kosR

Worceterio

Worcester,- Mass.

Pristatys

Nemoka®
Gerbiamieji 

apielinkės Lietuviai, šv. Jurgio 
draugija kviečia jus visus atva­
žiuoti į šį išvažiavimą ir praleis­
ti tyrame ore linksmai laiką. 
Tai bus puikus išvažiavimas, 
grieš Prano Navicko orkestras. 
Bus ir kitų įvairumynų, kad 
publikai nebūtų nuobodu. 
Taigi, gerbiamoji lietuviška vi­
suomenė, dar sykį kviečiame at­
važiuoti į šį išvažiavimą, o ypač 
draugijos nariai su savo šeimy­
nomis privalo dalyvauti ir pasi-

DĖL GEROS 
RŪŠIES VĖ­

LIAUSIOS 
MADOS IR 

GROŽIO
Matykite pavyzdžius ir prašykite 

apskaitliavimą už įtaisymo kainą 
FORD AWNINGS

170 Austin G-vês — Dial 6-0197

PAPIROSAI
Gerai žinomų Rusių—2 už .25 

TABAKAS — 10c VERTĖS 
9c arba 3 už 25c 

FRANK’S CUT RATE 
KRAUTUVĖ

Frank J. Shimkus, Sav. ir Ved. 
103 Grafton St. — Worcester,

P ark’s Men’s Shop
10

JUOZAS PUZARA, savininkas

Millbury gatvės - Worcester, Mass.

ATIDARYMO PARDAVIMAS
Šio pardavimo tikslas yra išparduoti visas prekes už 
žemas kainas ir prisikrauti naujais pirkiniais. Nu- 

piginimai tiktai Penktadienį ir šeštadienį
DABAR

Marškiniai - pirmiau $2. ir $2.50 .. $1.29 
Padžiamos - pirmiau $1.95 ...........$1.19
Kaklaraišiai - pirmiau $1. ir $1.50 .. 69c 
Kaklaraišiai - pirmiau 65c ..........   45c
Drabužiai pirmiau $35. ir $45. dabar 

parduodami už $24.50 iki $29.50
VISKAS KRAUTUVĖJE Už PIGESNES KAINAS

aukštos rūšies gêrymus — vynus ir alus

Duokite Užsakymus Anksti Liepos Ketvirtos
‘HILĄ] 
įPhila 
tavo Ii 
íogams 

rriuje.
o rude: 
^dar i 
rersitt 
in. Pi 
l kalbo 

įįdelber: 
1 lietui 

...p jis
Persitikrii k

LIETUVIU IŠDIRBYSTĖS šluoh
GERA PROGA LIETUVIAM KRAUTUVININKAI

Išdirbame įvairių rusių šluotas, gražiai ir tvirtai, padarom 8^ 

indrų. Gvarantuojamos — Pigiau Parduodamos kaip Sanfcw 

7% Pigiau, Jei Patys Ateisite Parsivežti — Sagą iki 
a Lietu1 
os mokj 
irsitetas 
Hams 

WORCESTER, ÍG-W to, pr 
. tydentu 

tie ruc 
Klyno. 1 
pilės vi 

14 dol 
geistu 

i Univi

Bay State Broom Mfg. Co.
H. F. LIKŠYS, Vedėjas 

82 WASHINGTON ST.

PIRKITE

RAKANDU! į
DABA' Hkalu 

et 
Ar Jums reikia įrengti visą namą, vieną kambarį ar jen’ įerican 
reikia vieną kitą šmotą... Nepraleiskite šitą pinigų snM yj€ 
n an čia progą Denholm krautuvėje. Neatsižvelgiant kiek»1 rofesįcn 
navo šios dabartinės prekės mums... idant prisitaikinti f j 
naujų žemesnių kainų, mes parduodame

izuotų i
‘1 s

Lesion

Išimant Vasarinius rakandus, studio sofas, šienil^ 
sprenžinas, (kurie yra kitokiu budu nupiginti) irpi- 
parsiduodančias už nepakeičiamas įsteigtas kainas, j 

25
Toji nuolaida, apima visus miegamojo, valgomojo, vitS^j 
rio ir pusryčių setus, atskirus šmotus, stalus ir kėdės- , 
VISI RAKANDAI SU J

RAUPONOMIS KAINŲ KORTELĖMIS !4 
VISI RAKANDAI SÜ 1
ŽALIOMIS KAINŲ KORTELĖMIS ... !6 nuoW 
VISI RAKANDAI SU į
GELTONOMIS KAINŲ KORTELĖMIS ’/z niiol*

IKI

kt. kalb 
II fl : H P" 
II \ Įttsiteto
U V lladisonc
sieulS fa SM 

ir pref* ■ 8®nn 
Šūvių bit 

Jautos 
Kauna 

bose t 
)iena, k 
fcPrez

finansų 
Ska tuk 
Mojų, 
boję išd< 
kių reik 
hrbą ir

NET Už ŠITAS ŽEMAS KAINAS GALITE‘P®^
PAGAL MUSŲ LENGVAS MOKĖJIMO SĄLYGA*

RAKANDAI — KETVIRTAS AUKŠTAS ‘ K

DEMHOBtfA M'KAY <l|
LKaui 
waugijí 
tanti J 
filis iš^ 
feme Is




